

GAZETA POLSKA CHICAGO

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 21.

Chicago, Illinois, Czwartek, 21-go Maja, 1896 roku.

Rok 24.

ENTERED AT THE POST-OFFICE AT CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Pan Wawrzyniec Radomski, podróżujący agent "Gazety Polskiej", "Tygodnika" i Księgarni Polskiej, ma prawo kolektować abonament od starych i nowych abonentów. Każdy, który zapłaci panu Radomskiemu za Gazetę na rok z góry ma prawo do premii w pełnej cenie za \$1.00 książek. A kto opłaci Gazetę do 1go Stycznia 1898 r. ma prawo wybrać sobie na premią książek w cenie \$1.50.

Władysław Gyniewicz

PRZEGLĄD

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNYCH Z OSTATNIEGO TYGODNIA.

Moskwa nie ustaje na chwili w swych zaborach. Z Szangai, w Chinach, donoszą, że Rosya zajęła pobrzeże Che-Foo, nad którym Anglia rości sobie prawo do posiadania "protekcji". Na kotwicy blisko Szangai znajduje się 6 wojennych okrętów moskiewskich, gotowych każdej chwili bronić wydarcia zabranego wybrzeża. W Anglii nowina ta sprawiła ogromne wrażenie.

"Globe" pisze: Ważności wiadomości nadchodzącej z Che-Foo nie można przecenić. Krok przedsięwzięty jest bezpośrednim zerwaniem i stnięciem praw i traktatów i nie może być uważany przez Anglię inaczej, jak tylko jako czyn nieprzyjacielski.

Ministrowie angielski i niemiecki w Pekinie zaprotestowali przeciwko temu zabrowi, jako czynowi pogwałcającemu istniejące traktaty.

Inna depesza donosi, że cała rosyjska flota w wodach chińskich dostała rozporządzenie zrobić "rendezvous" w Che-Foo, aby być w pogotowiu dla zajęcia Port Arthur czyli zatoki Kiacho, skoro tylko nadejdą odnośne instrukcje z Petersburga.

Aby choć raz socjaliści i cesarz niemiecki zgodzili się na jedno i to samo—choć nie z tych samych przyczyn. W Berlinie odbywa się wystawa. Tak cesarz jak i socjaliści są okrutnie niezadowoleni z dziewczyn-kełnerek: cesarz dla tego, że noszą za krótkie suknie; socjaliści, że nie są Berlinkami. Większa ich część jest Bawarkami, pracującymi za niską płacę. I zdarzyło się tak, że komisyi wystawowej przedłożone zostały protesty cesarza i socjalistów jednocześnie. Urzędnicy komisyi znajdują się w tarapatkach, jakby pomiędzy młotem i kowadłem, albowiem jeżeli odrzucą protest cesarza a uznają protest socjalistów, to obrażą jego cesarską moc a jeżeli się zastosują do woli cesarskiej, to znów będą na bakier ze socjalistami.

Główny organ boerów "Pretoria Volkstein" nalega na rząd transwaalski, aby całkowicie zerwał wszystkie stosunki z Anglią aż do chwili, gdy Wielka Brytania nie wyda stanowczej decyzji w sprawie "charteru" South African kompanii, która to kompania zrobila była zamach na niepodległość Transwaalu i uczyniła napad na Pretorię pod pozorem wywalczenia łagodniejszych praw dla cudzoziemców tak zwanych "Uitlanders". (Jak wiadomo, przewodnicy tej wyprawy zostali ujęci przez rząd

boerski i skazani na śmierć, lecz prezydent Krueger zamienił karę śmierci na karę więzienną i z grzywną od 10,000 do 2000 dolarów).

W Wiedniu w środę ubiegłego tygodnia zaszły awantury, w których udział wzięli anti-semici, studenci i robotnicy— skierowane przeciw Badeniu. Do Berlina doniesiono, że demonstracje a nawet rozruchy były bardzo poważne. Studenci i robotnicy połączyli się i antysemitę byli górami. Przez kilka godzin policja nie była w stanie zaprowadzić porządku w dzielnicy uniwersyteckiej z powodu, że miała zakazane używać broni. Kilku przywódców, których policja uwięziła, rozburzeni robotnicy odbili i uwolnili—i potem z tryumfem i entuzjazmem obnosili.

Londyński "Daily Telegraph" odebrał w dniu 13-go bm. depeszę z Gwelo, w Matabelanda, opiewającą, że 50 Matabelasów padło w bitwie w Mavin Kraal, gdzie dowodził Cecil Rhodes i kapitan Metcalf.

Z Aleksandrii, Egiptu, donoszą 13 maja, że dnia poprzedniego było tam 63 nowych przypadków cholery i 22 śmierci z tej zarazy w ten sam dzień.

W Rotterdam, Hollandyi, zastrajkowali robotnicy na dokach okrętowych i rozpoczęli takie groźne zaburzenia, że dla zaprowadzenia porządku musiała przybyć policja, straż cywilna i marynarska. Prócz tego statek wojenny "Kortenaau" stoi w pogotowiu pod rozkazami sypania ogniem w strajkierów, jeżeli przyszło do zaburzenia.

Francja otworzyła nowy port wojenny w Biserta, na wybrzeżu Tunisu. Niemiecki Wydział Spraw Zagranicznych uważa z największym podziwem obojętność i bezczynność Anglii i Włoch na ten krok Francji.

Port ma już ogromne zapasy amunicji i przytem stoją tam na kotwicy dwa pancerniki.

Zbrojny ten port jest zarządzeniem dla włoskich zamysłów na Tunisi i groźbą dla Anglii. Francja jest w stanie teraz zerwać komunikację pomiędzy Malta a kanałem sueskim.

Jeden z więźniów "Reformistów" w Pretorii, w republice transwaalskiej, Fryderyk Gray, odebrał sobie życie za pomocą brzytwy. Od kilku dni był w stanie rozpaczy; towarzysze jego prosili dozorcę,

aby mu odebrano brzytwę i noże, lecz odpowiedziano im, że Gray tylko udaje. W sobotę rano Gray'a znaleziono martwego z poderżniętym gardłem od ucha do ucha. Wiadomość o tem samobójstwie, sprawiła ogromne wrażenie tak u władzy kolonialnej jak i w Anglii. Opinia publiczna jest zatem, aby czempredę rząd boerski skończył tak lub owak z więźniami.

Prywatna depesza z Pretorii opiewa, że czterech więźniów "reformistów" zostanie skazanych na więzienie, a na grzywnę \$125,000 i na 10-letnią banicję. Inni dostaną karę od \$2,000 do \$7,500 i wygnanie, lecz wszyscy osiedzą najmniej i rok więzienia.

Cały kler niemiecki, tak protestancki jak i katolicki jest oburzony do żywego na cesarza niemieckiego, wskutek treści telegramu, jaki wysłał do Geheimratha Hinzpeter, względem dr. Stoekera, ekskapelana warszawskiego i przywódcy chrześcijańsko socjalistycznego. Treść depeszy była bezgródkowa, a brzmiała następująco:

"Kler nie powinien się mieszać do polityki, gdyż jemu nic do tego".

To tak rozjadowało kler, że cała prasa kleryczna pełna jest wyrażen oburzenia.

Z Petersburga wyjechał w niedzielę, dnia 17 bm, car z carycą i córeczką wielką księżniczką Olgą Mikołajewną w drogę do Moskwy na koronację, która się rozpocznie 26 maja i potrwa cały miesiąc. Carstwo jadą w wago nie specjalnie na tę okazję zbudowanym.

Jak donoszą z Konstancy-nopola 17 bm., policya w 2 tygodniach aresztowała i osadziła w więzieniu przeszło 1500 Armeńczyków w obawie nowych zaburzeń ze strony ludności armeńskiej. 52 Armeńczyków i 16 Turków skazano na wygnanie do Azji mniejszej, przytem aresztowano 73 studentów tureckich w szkole wojskowej w Kuleli, także na jakiej podstawie, nie wiadomo.

Z Władywostka depesze do Petersburga opiewają, że Moskale gotują się do opuszczenia Korei. Wprzód atoli osadzą króla na tronie i powrócą go do potęgi pod eskortą silnej straży, dowodzonej przez Rosyan.

Blisko pałacu królewskiego w Madrycie, Hiszpanii, eksplozowała 18 bm. petarda—jednakowoż wybuch nie wyrządził żadnej szkody.

Revolucya Kubańska.

Rząd hiszpański—jak donoszą urzędownie z Washingtonu—przychylił się do żądania Stanów Zjednoczonych w sprawie członków załogi statku "Competitor", którzy skazani byli przez Weylera na rozstrzelanie, a o których ocalenie Cleveland i Olney wy stosowali takie ostre noty do rządu hiszpańskiego.

Więźniowie, na których karę śmierci cofnięto, zostaną znów pociągnięci przed sąd, na którym zapadnie wyrok według świadectwa, jakie to stanie przedstawią.

Tym sposobem Stany Zjednoczone uzyskały to, czego zażądały—lecz to tyle napsuło krwi Hiszpanom, że wysłali urzędownie uzalającą się notę do wszystkich mocarstw europejskich. Jak rzeczą teraz stoją, nota, ta nie wiele dobrego uczyniła Hiszpanii. Zdaje się, że Hiszpania pozostawiona będzie sobie samej—musi sobie radzić jak umie bez nadziei jakiegokolwiek poparcia.

W Madrycie jak i w Hawanie uznają, że interwencya Ameryki ocali życie uwięzionym ze statku "Competitor".

Wiarygodne prywatne wiadomości z Hawany wykazują, że rewolucyoniści liczą przeszło 100,000 pod bronią—z tych 70,000 przebiega kraj po za obrębem miast mających garnizony.

Nędra powiększa się na Kubie z każdym dniem. W ubiegłych 10 tygodniach, przeszło 6,000 osób, przeważnie z klasy wyższej i średniej wyjechało z wyspy. Wielu z planterów znajduje się po uszy w długach.

O żadnych ważniejszych wypadkach nie donoszą z pola zapasów, albowiem dowódcy kubańscy trzymają się taktyki wynurzenia i zdemoralizowania wojsk rządowych.

Z Fort Myers, Florida, donoszą 13 maja, że pomimo czujności amerykańskich patrolowców celnych, udało się skunerowi wypłynąć dnia 12 bm, o godz. 11ej w nocy na morze, z amunicją i ludźmi do Kuby dla rewolucyoniistów. Skuner nazywa się "Gladia-tor" i wiezie 1,200 karabinów, tyleż machetów i rewolwerów, 250,000 rędów nabojoj i ilość dynamitu. Również wiezie 4 szybko-strzelające Washburn armaty. Czerdziestu ochotników popłynęło na skunerze a we Florida Keys 40 więcej ma wsiąść na statek.

A. F. Gonzales, Kubańczyk, lecz naturalizowany obywatel amerykański, przewodzi wyprawie. W liczbie ochotników znajduje się kilku rodowitych Amerykanów. (Skuner jestto dwumasztowy żaglowiec).

W wrześniu Hiszpania wyśle na Kubę 20,000 świeżego wojska a w październiku 40,000 więcej—na co już się czynią przygotowania.

Weyler czyni teraz wszelkie starania, aby powstrzymać pochód Maxima Gomeza, który maszeruje na zachód z 10 tysiącami rewolucyoniistów.

Puerto Principe, 15-go maja. Hiszpańska kolumna, składająca się z 1500 żołnierza, która ztąd wyruszyła 26 kwietnia pod komendą gen. Imanez Castellanos, gubernatora prowincyi, nie powróciła jeszcze, albowiem ściga rewolucyoniistów, z którymi stoczyła kilka potyczek. Donoszą, że sily Castellana ucierpiały znacznie i że jedna cała kompania została wysiekana machetami przez rewolucyoniistów, dowodzonych przez Ra-biego.

Prezydent rewolucyoniistów Cisneros i sekretarz wojny Roloff znajdują się wciąż w

provincyi, gdzie oczekiwany jest Calixto Garcia, prowadzony przez zastępy Macea ze wschodu.

Wielka liczba dezercyj z wojska hiszpańskiego bar-dzo trwoży władze. Cały garnizon w Gibanicu został za rozkazem gubernatora zwolniony, który przypadkowo odkrył spisek przejścia gromadnie do obozu rewolucyoniistów. Kapitana i poruczników aresztowano, podczas gdy kapral i jeden szeregowiec zostali publicznie rozstrzelani 2 dni temu. Jeden sierżant należący do tej samej kompanii, poprzednio zdezerutował do obozu powstańców. Główną przyczyną niezadowolenia pomiędzy wojskiem hiszpańskim jest złe obchodzenie się i brak zapłaty.

Kap. gen. Weyler w swej proklamacyi, udzielającej amnestyi, oświadcza:

"Zdecydowany jestem okazać tyle wspaniałomyślności tym rebelom, którzy będą żalować swego postępkę i złożą broń i znów przysięgną na wierność rządowi—jak okazałem już energii i stanowczości w traktowaniu z tymi, którzy uporczywie stoją w nieposłuszeństwie dla korony."

Prasa hawańska powtarza za prasą madrycką nawoływanie do rządu hiszpańskiego, aby ten zniósł istniejące traktaty i protokół ze Stanami Zjednoczonymi.

Z powodu coraz większego braku koni w prowincjach środkowych, Maximo Gomez w swym kontramarszu na zachód, zmuszony był zmienić kilka tysięcy kawalerii na piechotę. Sily rewolucyoniistów w wypalonych okręgach w Santa Clara i Matanzas również poczynają uczuwać brak bydła i furazju.

New York, 18go maja. Dowiedziono się, że Weyler zakazał wywozu tytoniu z Kuby dla tego, aby kubańscy cygarnierze, którzy robią tygodniowe składki pomiędzy sobą na rzecz wolnej Kuby—nie mieli zajęcia przy robieniu cygarów z tytoniu kubańskiego. Tym sposobem cygarnierze pozbawieni zarobku, nie będą w stanie finansowo popierać swych rodaków.

Przygotowania do koronacji carskiej.

Moskwa 18 maja. Miasto Moskwa jest całe w stroju galowym. W dniu 18 bm. przyjechali carstwo do starej stolicy—wśród rześkiego deszczu. Mimo to, wieczorem miasto było świetnie iluminowane i rozpoczęły się z dniem uroczystości koronacyjne. Pociąg carski ciągnęły dwie lokomotywy amerykańskiej fabrykacyi i wjechał o 5:30 wieczorem w chwili, gdy burza deszczowa była najgwałtowniejszą. Car wyglądał nieco blady, zato caryca wyglądała zdrowa i czerstwa i wcale nie była znużoną podróżą kolejową. Car ubrany był w mundur regimentu Przeobrażewskiego. Na peronie przyjęli ich wielcy książęta Konstanty, Paweł i Michał i książę Jerzy Grecki. Stacya była bogato udekorowana, platformę pokrywało czerwone pokrycie a wszędzie rozstawione były rzadkie kwiaty i rośliny. Car i caryca wyszedszy, szybko przeszli w środku szpale

ru utworzonego przez książąt i generałów i prosto udali się do powozu.

Pociąg carstwa składał się z 7 wagonów pełnych przepychu, istnych pałaców na kółkach, na których uposażenie nie oszczędzono wcale pieniędzy.

Dygnitarze z całego świata zjeżdżają co godzina do Moskwy.

Li Hung Chang, pełnomocnik cesarza chińskiego i feldmarszałek japoński Yamagata przybyli do Moskwy 18 bm. Li Hung Chang z okazałą i świetną świtą został przyjęty na stacy kolejowej, z honorami dotychczas nie uczynionymi któremukolwiek bądź in nemu reprezentantowi zagranicznemu. Pełnomocnik chiński następnie dał wystawną recepcyę w ambasadzie swego państwa, która odznacza się przepysznością i galowemi dekoracyami.

Książę i księżna Najera, reprezentujący królową-regentkę i króla hiszpańskiego; książę Henryk Pruski i następca tronu rumuńskiego również przybyli tego samego dnia. Ci dwaj ostatni podejmowani byli z honorami wojskowymi.

Przed Wielkim teatrem aresztowano kobietę i mężczyznę—złodziei kieszonek, którzy kręcili się pomiędzy dystrygowanymi gośćmi. Jeden generał uskarżał się, że mu porwano z kieszeni kieszę z 5,000 rubli.

Dotąd przeszło 13 milionów rubli wydano na przygotowanie koronacyjne. Plany obliczone są na wydatek 17 milionów, lecz to niezawodnie będzie za mało, bo rząd postanowił ołśnić przepychem zachodnie narody i wpoić rozrzutnością mniemanie o potędze, bogactwie i wspaniałości kraju cara w cudzoziemców, aby górnice reprezentować kraj, który odniósł takie świetne tryumfy dyplomatyczne w Europie i w Azji.

Od 18 maja do 7 czerwca 75,000 biedaków będzie karmionych kosztem cara a w dzień koronacyi 150,000 nędzarzy dostanie zupy za darmo, przytem rozdanych zostanie między nich 400 tysięcy na pół ugotowanych kielbasa, 500 tysięcy napojów (jakich?) i 150 ton słodczy, włącznie mieszkoż zawierających orzechy, figi i placki. Mieszki będą miały wybite litery cara i słodczyce to pomiędzy dziadów zostaną rozdane w dniu 30 maja.

Zaproszonych zostało 49 śpiewaków i śpiewaczek na wzięcie udziału w wielkim carskim konkursie. Panna Sigrid Arnoldson dostanie \$1,600 za każdy występ przez 10 wieczorów.

Fronty przed domami przy głównych ulicach miasta są niagnal całe zastawione chorągiewkami, girlandami, elektrycznymi światłami i draperiami najrozmaitszego opisu.

Powietrze jest jeszcze chłodnym i drzewa nie pokryły się jeszcze zielenią. Zamiast zwyczajnego jednego pociągu na dzień pomiędzy Moskwą a Petersburgiem, kursuje teraz 5 a nawet 6 pociągów pasażerskich.

Koronacya cara oznacza ulaskawienie tysiące skazańców na Sybirze i ma się upamię-

tnić zniesieniem kary cielesnej w całem carstwie.

Jest nadzieja, że cesarz niemiecki Wilhelm zamianuje carycę szefem dragonów straży No. 2, i że duński król Krystyan również takż zaszczyt nada, oddając carycy komendę nad jednym z najlepszych regimentów.

W wieczór dnia koronacyjnego i przez następne 3 miesiące pałac Kremlński i całe miasto będą rześście iluminowane na skali dotąd w Rosyi nie bywającej.

W sobotę dziady i muzyki będą uczestniczyć w uczcie, która dla nich zgotowaną zostanie na polu rhodyńskim, gdzie będą mogli się cieszyć i biesiadować bez obawy przed policyą—która w ten dzień i noc będzie "ślepa" na wszystkie uciechy muzyków i ludu. Całe pole zapelnione będzie beczkami piwa i pudłami ciastowego chleba i całe akry pokryte będą karasalami, muzykalnemi szopami, tańcowymi platformami i miejscami dla publicznych śmiechów i aktorów—wszystkiem co stanowi odświętny dzień rosyjski. Na miejscu będą się smażyły i gotowały całe różańce kielbask dla zgłodniałego tłumu. Przytem odbędzie się wysięgi na koniach i zabawy lądowe. Z balkonów i wywyższeń arystokracji a warstwa "wyższa" przypatrując się będą tym uciechom zwykłego ludu.

Carstwo będą się znajdować w odosobnieniu i na poście 3 dni, przygotowując się duchowo do koronacyi.

Moskwa, 18 maja. Niemal każdy naród na świecie przysłał tutaj swego specjalnego ambasadora lub reprezentanta i każda prowincya rozległego rosyjskiego carstwa przysłała deputacyę—co tworzy takie zbiorowisko, że samo ze siebie tworzy interesujący kongres etnologiczny.

Szczepy syberyjskie i ze stepów, Eskimosi, Finlancy, Polacy, Lapończycy, Kozacy, Tatarzy, Armeńczycy, Georgijczycy, Czerkiesi, Kalmuki, Kurdowie, Chińczycy, Mongoły i liczni inni w dziwnych, cudzoziemskich kostymach i o nieznanym językach ludzi—przybyli do Moskwy z wszystkich krańców carstwa dla odnowienia ich uległości Wielkiemu Białemu Carowi, "samodziercy wszystkich Rosyan". Wałęsają się oni po ulicach tej starożytnej stolicy w mieszanych gromadach, podziwiani nawzajem przez innych rozciekawionych ludzi, którzy przybyli nawet z najbardziej zachodnich okolic Ameryki dla zobaczenia uroczystości.

Petersburg, 18 maja. Na koronacyi angielską królowę Wiktoriją reprezentować będzie książę of Connaght i już przypłynął do Rosyi na pokładzie królewskiego jachtu "Victoria". Statki wojenne w Kronstadt salutowały wplynięcie jachtu do portu.

Na kotwicy w porcie kronstadtckim stoi amerykański pancernik "Minneapolis" pod komendą admirała Selfridge i dzisiaj przyłączył się do salutowania urodzin carskich. — Admiral Selfridge ze switą wyjechał dzisiaj popołudniu koleją do Moskwy.

Pierwsza Księgarnia Polska w Ameryce.

Wł. Dyniewicz, 532 Noble Str., Chicago

odebrała w tych dniach następujące książki specjalne z Europy:

PISMA HENRYKA SIENKIEWICZA:	
Każdy tom osobno oprawny w piękne płótno, ze złotymi tytulikami.	
Pisma Henryka Sienkiewicza 5 tomów. Tom I: Szkie Węglim. — Janko Muzykant. — Stary sługa. Hania. Tom II: Listy z podróży. Tom III: Listy z podróży po Ameryce (dokończenie). — Listy z Rzymu, Wenecji i Paryża. — Komedya z pomyłek. Tom IV: Przez stepy. — Orso. — Z pamiętnika poznawskiego nau czyciela. — Czyja wina? — Z chlebem. Tom V: La- tarcik. — Niewola Tatarska. — Jamioł. — Na jednę kartę. — Bartek Zwyżycza. \$6.25	
Ogniem i Mieczem. Powieść z lat dawnych, 4 tomy \$5.00	
P o t o p, powieść historyczna, 6 tomów \$7.50	
Pan Wołodyjowski, powieść historyczna, 3 tomy \$9.75	
T a r z e c i a, z Sachem Sielanka — Wspomnienia z Maripozy, z puszczy Białowieskiej, wywieczka do Aten \$1.25	
Wyrok Zensu. — Z wrażeń włoskich. — Organista z Po- ni. — U źródła. — Lux in tenebris lucet. — Bądź błogosławiona! — Pójdźmy za nim! — Listy o Zoli \$1.75	
R o d z i n a P o l a n i e c k i e c h, powieść w 3 tomach \$5.00	
B e z D o g m a t u, powieść w trzech tomach \$5.00	
Listy z Afryki. W dwóch tomach; z licznymi ilustra- cjami w tekście \$5.50	
Wszystkie pisma H. Sienkiewicza uczynią \$41.00.	
Powyższe dzieła Sienkiewicza są kompletnymi do obecnych czasów.	

Kazania na wszystkie w roku niedziele i święta ks. Kalas- nego Metlewicza, magistra nauk i sztuk pięknych itd., 4 tomy \$3.00

Nauka leczenia zwierząt domowych. Przez Pohl- weia. 23gie wydanie zupełnie przerobione przez Dr. G. Felisch'a, powiatowego weterynarza w Innowrocławiu. Z 66 drzeworytami w tekście. W mocnej oprawie z czarnymi wyściskami \$1.50

Zbiór ówczesnych piśmiennych ortograficznych, gramatycznych i stylistycznych, do nauki odziedziczonej i dopelniającej, szkol- nej i domowej, oparty na planie nauk i najnowszych czy- tankach dla szkół ludowych. (Podręcznik dla nauczycieli.) Ułożył Stanisław Pallan. \$2.00

3 6 5 Obiadów za pięć złotych przez Luoyne C. autorkę kursu gospodarstwa dla kobiet, jedynych praktycznych przepisów poradnika porządku itd. \$3.00

Domowy Lekarz Homeopata podług dzieł Drów Heringa, Testa i innych, przez J. Podwysokiego. \$2.50

Podręcznik Lecznicy. Wskazówki leczenia domowego dla użytku dworów, gmin, księży, nauczycieli, majstrów, nadzorców warsztatowych, zawiadowców stacji dróg żela- zowych, felczarów itp. przez Dra J. Polaka lekarza higienie- stę urzędnik lek. m. Warszawy, dyrektora rząd. inst. szcep. ospy ochr. 75c.

Ogród Warszawy jego urządzenie i pielęgnowanie roślin warzywnych. Na żądanie komitetu Towarzystwa gosp. rol- n. krakowskiego opisał Karol Langie, członek nadzw. Akade- mii Umiejętności w Krakowie i komitetu Tow. gosp. roln. krak. \$1.00

Nowy Zbiór Powinnowań dla użytku młodzieży oraz wierszy okolicznościowych dla osób dorosłych zebrał i na- pisał wierszem i prozą F. A. Zvgmunt. 50c.

M o i Z n a j o m i. Martwa natura. Urbanowa. Morze. Ksawery. W starym mlynie. Moja Cioteczka. W winiarskim forcie. Józik Skokacz. Maryśka. Łalki moich dzieci. Banasiowa. Anusia. Z ementarzy. \$1.50

W P o t e n i e n i u. Opowiadania i obrazki przez Wilgę Zyndram Kościakowską. \$2.00

Druty Telegraficzne. Napisał Wincenty Kosiakiewicz. Mieszkanie Puszczycy. Powieść Cooper'a dla młodzieży opracowała M. J. Zaleska. Z 5ciami obrazkami. W ozdobnej oprawie płóciennej z czarnymi i złotymi wyściskami \$2.25

Pszczelnictwo praktyczne czyli chów pszczół w ulu ramowym zastosowanym do naszego klimatu przez ks. Jana Dolinowskiego z ulepszeniami praktycznymi pszczolozę. (Z wielu rycinami w tekście i na oddzielnych stronicach.) \$1.50

Opowiadania. (Dr. Antoni J.) Dwa tomy. I zawiera: Sev- narska Dola. — Chamska Dola. — Palestyna z XVIII wieku. — Pan Balcer z Godzimirka Wilga. — Na szpako- wym szlaku. — Gospodarstwo skarbnika czerwonoogrodzkiego w kamienieckiej warowi. — Emir Rzewuski. — Początek handlu polskiego na Czarnym Morzu i żegluga po Dniestrze. — Jeden ze szcepów zastępowego roku. — II. Hrabia Re- dux. — Sprawa Tarnowska. — Nieszczęśliwy Władysław. — Z dzieł Polesia. — Alex Weryha Darowski. — Mauryoy Gosławski. \$5.00

Ogród wiejski. Popularny przewodnik przy zakładaniu i pielęgnowaniu ogrodów oraz podręcznik do nauki ogrodo- wnictwa przez Franciszka Goeschke, starego ogrodnika i nauczyciela ogrodnictwa w Pruszkowie (z drzeworytami w tekście.) 50c.

Kochanek Małgosi (typy gatunkowe) napisał Edward Lubowski. \$2.00

Powieści Niemoralne, obrazki z życia rzeczywistego, napisał Edward Lubowski. Zawiera: 1) Papo. 2) Niedo- brani. 3) Stara żona. 4) Takie wszystkie. \$2.00

Jędrza. Powieść. Nap. Eliza Orzeszkowa. \$1.50

"L u t n i a." (Z nutami.) Pierwszy wybór kwartetów męzkich, polskich i obcych kompozytorów, zebrał Piotr Maszyński, dyrektor tow. śpiewackiego "Lutnia". \$3.75

Pierwsze walki. Powieść. Przekład z włoskiego Emilii Kukulskiej. 75c.

Woły roboczne. Obrazki z życia pozwoźniców przez A. Wil- czyskiego (autora "Kłopotów Starego Komendanta"). \$1.25

G o d y w e s e l n e. 394 Piosenki i śpiewki weselnych polskich z ust ludu i źródeł etnograficznych drukowanych, zebrał Zy- gmunt Gloger. 50c.

W w i e z a c h. Powieść przez Onide — dwa tomy w jednym. Z różnymi sfer. Nowele i obrazki Elizy Orzeszkowej. 2 tomy. — I. S racony. — Dziwak — Pani Linza. — Szara Dola. — II. — Julianka. — Czernstarna część. — Silyn Samson. — Milord. \$2.50

O p i s y i p r z y g o d y z p o d r o ż y p o r ó ż n y c h c z e ś c i a c h ś w i a t a. Zebrał i ułożył Wł. Anczyz, z 6 rycinami. W pięknej oprawie płóciennej, z wyściskami i złotym tytu- likiem \$2.25

T a j e m n i c e A f r y k i, napisał Ludwik Jocollott. Zawiera: Ostatni statek niewolniczy. — Bohater puszczy. — Stolica sępa. Przel z francuzkiego Karol Jurkiewicz. Ozdobi- ne 82 ma ilustracjami. W pięknej oprawie płóciennej, z czarnymi i złotymi wyściskami i złotym tytulikiem \$3.25

P o ł o w p o t w o r ó w m o r s k i c h, napisał Mayne Reid. Prze- łoczyła z angielskiego M. J. Zaleska. (Z 8 rycinami.) W pięknej oprawie płóciennej, z złotymi i czarnymi wyściskami i złotym tytulikiem \$2.25

P r z y g o d y M y ś l i w s k i e m o d ł y c h o s n i d k ó w w A f r y c e P o i u d n o w e j. Napisał Mayne Reid. Przełoczyła z angiel- skiego M. J. Zaleska. Z 12 rycinami. W pięknej oprawie płóciennej, z czarnymi i złotymi wyściskami i złotym tytu- likiem \$2.25

D w i e S i o s t r y. — Opowiadanie z życia młodych dziewcząt, napisała Maryja Julia Zaleska. W ozdobnej płóciennej oprawie, ze złotymi wyściskami i tytulikiem \$3.00

W i l e z e G n i a z d o. Powieść z czasów krzyżackich dla dor- astającej młodzieży przez Zuzannę Morawską, z 5 rycinami. W ozdobnej oprawie płóciennej, z wyściskami czarnymi i złotymi i ze złotym tytulikiem \$2.00

G i e r m e k k s i ą ż e c y. Powieść historyczna z XIII wieku, dla młodzieży dorastającej, przez Zuzannę Morawską. (Z rysunkami Juliana Maszyńskiego.) W ozdobnej oprawie płóciennej, z złotymi i czarnymi wyściskami i ze złotym tytulikiem \$2.25

K r ó l K r a k i k r ó l e w n a W a n d a. Opowiadanie przedhi- storyczne dla młodzieży, przez autora "Bitwy pod Raszynem." Z 8 obrazkami. W ozdobnej oprawie płóciennej, z złotymi i czarnymi wyściskami i ze złotym tytulikiem \$2.25

C h r o b r y. Opowiadanie historyczne z XI wieku, przez au- tora "Bitwy pod Raszynem." Z 6 rycinami. W ozdobnej oprawie płóciennej, z złotymi i czarnymi wyściskami i ze złotym tytulikiem \$2.25

P o r w a n a S i o s t r a, napisał Mayne Reid. Przekład P. S., z 7 rycinami. W ozdobnej oprawie płóciennej, ze złotymi i czarnymi wyściskami i złotym tytulikiem \$2.00
M i o d z i e Ż e g l a r z e c y l i p r z y g o d y m y ś l i w s k i e w A m e r y c e P ó ł n o c n e j, napisał Mayne-Reid, przełoczyła z angielskiego M. J. Zaleska, z 12 rycinami. W ozdobnej oprawie płóciennej, z czarnymi i złotymi wyściskami i złotym tytu- likiem \$2.25
D o l i n a b e z w y j ś c i a. Przygody podróżników w górach Himalaya, nap. Mayne Reid. Przełoczyła z angielskiego M. J. Zaleska (z rycinami.) W pięknej oprawie płóciennej, ze złotymi tytulikami. \$2.25
D u c h P u s z c z y. Opowiadanie z amerykańskich borów. We- dług dra Bird'a, odrobił Wł. L. Anczyz, z 8 rycinami. W ozdobnej oprawie płóciennej z czarnymi i złotymi wyściskami i tytulikiem. \$2.00
G w i a z d a S u d a n u. Przygody podróżników w Afryce Środ- kowej, nap. M. Prevost-Duclos. Z francuzkiego naśladowa- ła M. J. Zaleska. Z 7 rycinami. W ozdobnej oprawie płóciennej, z czarnymi i złotymi tytulikami i tytulikiem \$2.25
M a ł y l o r d. Powieść dla młodzieży, napisała Frances Hodgson Burnett, przełoczyła z angielskiego M. J. Zaleska (z rycina- mi.) W ozdobnej oprawie płóciennej, z czarnymi i złotymi wyściskami i tytulikiem. \$2.25
O d g ł o s y G ó r i D o l i n. Powieści z dawniejszych i nowszych czasów dla młodego wieku, napisała M. J. Zaleska, z 7 ry- cinami. W ozdobnej oprawie płóciennej, z czarnymi i zło- tymi wyściskami i tytulikiem. \$2.25
P u s z c z a w o d n a w l e s i e. Napisał Mayne-Reid. Przełoczyła M. J. Zaleska, z 12 rycinami. W ozdobnej oprawie płóci- ennej, z czarnymi i złotymi wyściskami i tytulikiem. \$2.25
W y p r a w a p o s k a r b y u k r y t e w p o ś r ó d p u s z c z y. Przy- gody podróżników do Australii. Wolny przekład z francuz- kiego przez M. J. Zaleska. Z rycinami. W ozdobnej oprawie płóciennej, z czarnymi i złotymi wyściskami i tytulikiem. \$2.25
P o w i e ś c i z 1 0 0 1 N o c y d l a m ł o d z i e c y, przekład polski podług A. L. Grimma. Z 6 rycinami kolorowanymi. W mocnej oprawie z litograficzną okładką. \$2.00
C i c h y J a n e k i G ł o ś n y F r a n e k. Powieść w dwóch to- mach, przez Edwarda Lubowskiego. \$2.50.

Powyższe dzieła sprzedawają się jedynie po cenach wyżej podanych.

Co znaczy bicie wolnego srebra — 16 do 1.

Tak wiele się pisze o "wol- nem srebrze" o "tanicich pienię- dzach, o "16 do 1" a z drugiej strony o złocie jako o "uczciwym pieniądzu" lub o "dobrym pieniądzu", że poni- żej podajemy fakta dla infor- macji czytelników.

"Wolne srebro" — w stosun- ku 16 do 1" znaczy dowolne bicie pieniędzy ze srebra, li- cząc 16 uncji czystego srebra (bullion) jako równające się w wartości jednej uncji złota czys- tego (bullion) — gdy tymcza- sem fakt jest ten, że trzeba mieć 31 uncji srebra czystego aby w kupieckiej rachubie do- równały wartości 1 uncji zło- ta, i ta rachuba dzisiaj istnieje po całym świecie. Wszędzie dadzą za 1 uncję złota 31 un- cji srebra.

Obecnie każdy jeden może wziąć sztabę złota do mennicy i za każde 23 i jedne piąte gra- mów złota dostanie napowrót jednego dolara, który tyleż gramów zawiera. Z tymi zło- tymi dolarami może uczynić wszystko co mu się podoba.

Może płacić swoje długi; mo- że kupować majątki; może po- dróżować po całym świecie — albowiem wszędzie zostaną te dolary przyjęte jako pełnej wartości dolary. Wartość ich po kupiecku jest ta sama po całym świecie jak i w Stanach Zjednoczonych.

Pod opieką prawa upowa- żniającego to wybijanie, milio- ny złotych monet zostały wy- bite w mennicach dla ludzi pry- watnych. To znaczy dowolne bicie złota.

Z drugiej strony wielu a po- między nimi dwóch demokra- tycznych senatorów z Indiany, Vorhees i Turpie — chcą aby prawo uchwalić żeby ka- żdy człowiek, który posiada czys- tego srebra wartości 51 centów, mógł wziąć je do men- nicy gdzie rząd wybije z niego jeden dolar srebrny. Chcą oni aby prawo było ażeby za ka- żde 37 1/4 gramów srebra (war- tych po całym świecie tylko 51 centów w złości) rząd oddał im pieniądze, który ma być przyjmowanym przez wszyst- kich jako dolar równający się dolarowi złotemu.

U wszystkich narodów gdzie tak jest ten "16 do 1" srebrny ma tylko połowę kupującą lub płatnej wartości co złoty dolar. Jest to fakt, i nie ma nawet ani jednego wyjątku — co tak- że dobrze wiedzą wszyscy prze- wódcy wolnego srebra.

Senatorzy Vorhees i Turpie nazywają to "dowolnym bici- em w stosunku 16 do 1," lu- bo dobrze wiedzą, że takie do- lary są same ze siebie tylko o

certyfikatów — stanowiących nasz pieniądz papierowy — i wypędziłoby wszystką zło- tą monetę i niżnienie obecnie o- biegających 600 milionów do- larów srebrnej monety w tym kraju — o połowę. Znaczą to oszukanie o połowę ludzi ma- jących depozyta w banku i ich notów i morgeczów zaciągnię- tych za pieniądze pożyczony lub za własność sprzedaną na fun- damencie złotych czyli uczci- wych pieniędzy. Czemużby kongres miał uchwalić takie o- szukańcze i złe prawo? I czemużby senatorowie Vorhees i Turpie je popierają.

Wolne srebro spowodziłoby na Amerykę taką ruinę i takie wstrząśnienie finansowe, jakie- go dotąd w historii amerykań- skiego narodu nie było.

O Nansenie.

Dr. Nansen jest zadziwia- jącym typem prawdziwego Norsa. Jest tak uderzająco pos- taci osobistej, że ludzie na uli- cy obracają się za jego wyso- ką, prostą i wspaniałą figurą. Liczy lat 34 i wyrobił się na takiego silacza, że mało kto mu dorówna. Jest to mąż od- dany umiejętności i już był so- bie imię wyrobił nim wybrał się na wyprawę do bieguna północnego.

Jego jasne włosy spadają prosto od czoła; oczy ma cie- mno-niebieskie i jego siłę oka- zująca usta są pokryte jasnym wąsem. Charakterystykami je- go są szybkość i determinacja. Znany jest on jako jeden z najlepszych biegaczy w trzewi- kach śniegowych w Norwegii. Zawsze szedł od i do szkoły do Chrystyanii, odległość 4 mil, pieszo, w jakiegokolwiek bądź pogodzie.

Na wyprawie do wód Gren- landy w przeciągu 5 miesięcy zastrzelił 500 fok i 14 polar- nych niedźwiedzi. Było to na tej wyprawie że mu przyszło do głowy przebyć Grenlandyą. Gdy to przedsięwziął, zniszczył wszystkie sposoby odwrotu i dokonał podróży, chociaż ka- żdy mu przepowiadał, że to nie jest podobnem i że się na- raża na niechybną śmierć.

Gdy wrócił z Grenlandy, po- jął za żonę Ewę Sars, której ojciec i brat są znakomitymi naturalistami i która jest jedną z najlepszych śpiewaczek w Norwegii. Po wyjściu za mąż, przystąpiła na występy publiczne, na życzenie męża który jest zdania, że kobiety nie powinny zaniebierać swych karierów i życia, gdy się zaślubiła. Żyją w domu, który zbudowany zo- stał według rozporządzenia Nansen'a. Jest pobudowanym w starym norweskim stylu z brunatnego drzewa sosnowego w pieńkach i dom i meblowa- nie jest wyrzniętem w głowy smoków i węzłów. Pani Nansen często towarzyszy mężowi na wycieczkach w trzewikach śniegowych i nie jedną noc przespała na śniegu owinięta w miechu sypialnym obszy- tym futrami.

Nansen nie dba o towarzy- skość. Podczas pobytu w do- mu nigdy nie nosi palta niech będzie jaka chce pogoda, cho- dzi szybciej jak zwykli ludzie i zahartował się do zadziwiają- cego stopnia. Bardzo wiele czyta i książki zapelniają jego pokój własny od podłogi aż do sufitu. Czytał wszystko cokol- wiek napisane jest o odkry- ciach arktycznych.

\$100 nagrody, \$100.

Spółka się niezwadnie Cystelnikom Gazy że jest przynajmniej jedna z obawianych cho- rob, którą widza jest wstanie wyzyskać w wszel- kiej jej postaci, a tą chorobą jest Katar. Hall's Catarrh Cure jest obecnie jedynym pewnym le- karstwem znanem chorzy lekarzom. Katar bę- dąc konstytucyjną chorobą potrzebuje kon- stytucyjnego lekarstwa. Hall's Catarrh Cure bierze się wewnątrz, a działa ono wprost na krew i flegmę powierzchownie systemu pro- cz nieczy fundament choroby i odaje pacjenty- mu efekty odnawiające jego konstytucję i pomaga- jąca mu przy jej pracy. Właściciele wierzą tak w lecznicze przyniosy tego lekarstwa, że ofiarują sto dolarów za jakiegokolwiek przypadek, który nie wyliczy. Przejście do "The Swia- dectv.

Adres, F. J. Cheney & Co., Toledo, O. Aptekarzy sprzedają po 75c.

Żądajcie od waszych groserników Cykoryą Bawową ze starego kraju. (July 3)

Dom Sabaudzki.

Najstarszym domem pańującym w Europie jest dom Sabaudzki, kró- lujący obecnie Włochom zjedno- czonym.

W r. 1032 Sabaudya wchodzi w- liozbę ziem, należących do cesar- stwa niemieckiego, a rządził nią hrabiowie, lennicy cesarza. Po śmierci najpotężniejszego z tych lenników margrabię Sasy, obejmują prze- wodnictwo hrabiowie de Maurienne, przodkowie książąt Sabaudzkich.

Jako pierwszego z hrabiów de Maurienne wymieniają Berolosa, którego Rudolf III, król Arleacki w r. 1016 mianował swoim nami- stnikiem.

Syn Berolosa przez małżeństwo włącza do swych posiadłości Sasę, Aostę i Turyn, pod Amaduszem zaś II cesarz Henryk V nadaje tym posiadłościom w r. 1111 tytuł hrab- stwa cesarstwa, a panujący w niem hrabiowie przyjmują przydomek Sabaudzkich.

W r. 1253 hr. Amadusz III do- staje tytuł księcia Chablais i Aosty, a synowie brata jego Tomasza hr. Piemontu, Tomasz i Amadusz IV stają się założycielami dwóch linii domu Sabaudzkiego-Piemontkiej i Sabaudzkiej.

W r. 1418 pierwsza z tych linii wygasa, Piemont zaś wraca do S- baudy.

Odąd ciągnie się cały szereg książąt Sabaudzkich, aż wreszcie książę Wiktor Amadusz II otrzy- mawszy na mocy pokoju Utraeh- ckiego Sycylię, którą w r. 1720 zmuszony był zamienić z Austryą na Sardinję, tworzy z tej wyspy i Sabaudy jedno królestwo Sar- dyńskie.

Syn jego i następcą Karol Ema- nuel I, panujący od r. 1730 do 1783, w wojnie Hiszpanii i Francyz i Au- tryi, stojąc po stronie pierwszych, zyskuje okręgi medyolańskie: Tor- tonię i Novare, następnie zaś w wojnie o następstwo tronu austrya- ckiego, stojąc po stronie Austrii, otrzymuje jeszcze dwa okręgi: An- gindrę i Vigevano i część księstwa Pawii.

Nie tak dobrze powodzi się sy- nowi jego Wiktorowi Amaduszowi III, który, wezwany w koali- cję przeciw Francuzi, trawionej po- żarem rewolucyi, traci w roku 1792 Sabaudy i Niceę.

Wsparty przez Papieża, podnosi się znów z upadku, tworzy 50,000 armią, walczy z Francuzą w począt- kach nawet z powodzeniem, lecz Na- poleon Bonaparte, przekroczywszy Alpy, zmusza go w r. 1796 do sta- nowczego poddania się i zawarcia pokoju, mocą którego Sabaudya i Nicea formalnie odstąpione zostają Francuzi.

Jeszcze większe poniżenie znieść musiał jego następcą, Karol Ema- nuel II.

Pod groźbą francuzkich bagne- tówi zrzekł się wszystkich posia- dłości na stałym lądzie włoskim i osiadł na Sardinii, zjął w marcu 1799 r. ogłosił protest przeciw te- mu wymuszeniu. Zgryziony niepo- wroźdzeniami, zmęczony panowaniem, składa koronę i wstępuje do zaka- nu Jezuitów, na tronie zaś sardyń- skim zasiada brat jego Wiktor Ema- nuel I, który po upadku cesarstwa francuzkiego odbywa dnia 20 maja 1814 r. wjazd uroczysty do Tury- nu, a na mocy kongresu wiedeń- skiego odzyskuje nie tylko wszyst- kie poprzednie posiadłości, lecz jeszcze Genę i zwierzchnictwo nad księstwem Monaco.

Monarcha o dążeniach wysoce despotycznych, Wiktor Emanuel I miał do walenia z podnoszącymi ciągle głowę dążeniami liberalnemi, czem w końcu zmęczony i on także zrzeka się tronu, mianując nastę- pcę brata swego Karola Feliksa, a ponieważ ten bawił w Modenie, rejentem tymczasowym ks. Karola Alberta sabaudzko-carignazkiego.

Rejent zapowiedział reformy li- beralne, Karol Feliks jednak, do- wiedziawszy się o tem, ogłosił je- za nieważne, a przy pomocy Austrii stłumiwszy rewolucyę, prowadził dalej rządy despotyczne swojego brata.

Ze śmiercią króla Karola Feliksa dnia 27 kwietnia 1831 r. wygasa linia główna domu sabaudzkiego, a na tron wstępuje wyżej wymie- niony ks. Karol Albert z linii bocznej.

Rozpocząwszy rząd swój pewnych zmian w duchu liberalnym, wkrótce zawiódł pokładane w nim nadzie- je, wrócił do dawnego systemu i dopiero ruch rewolucyjny 1848 r. zmusił go do ogłoszenia konstytucyi.

W tym też roku powstaje zna- dająca się pod panowaniem austrya- ckiem Lombariya, a Karol Albert, odbarzony wówczas przydomkiem „miecia Itali", spieszy jej z po- mocą z wojskiem, na którego wto- rzenie w ciągu lat kilkunastu zło- żył znaczną część dochodów pa- ństwowych.

Armia piemontka jednak okazała

się lepszą w czasie pokoju niż woj- ny, gdyż po potyczkach pod Lu- cję i Cartona, gdzie wojsko au- stryackie wykazało już swoją nad- nią przewagę, doznała w walnej bitwie pod Custoza stanowczej por- azki. Austryakami dowodził slyn- ny Radetzky.

Zawarto zawieszenie broni, armia piemontka cofnęła się w swoje granice, lecz po rocznej przerwie wtargnęła znów do Lombardyi, by ponownie doznać ciężkich klęsk pod Mortarą i Novarą.

Po klęskach tych Karol Albert abdykuje na korzyść syna swego Wiktora Emanuela II, ojca obec- nie panującego króla Humberta.

Wiktor Emanuel rozpoczyna swe rządy od zapewnienia, że u- trzyma wszelkie swobody konsty- tucyjne i temu przyrzeczeniu po- zostaje wiernym do śmierci, w po- lityce zaś zewnętrznej staje się wy- obrażicielem narodowych dążeń włoskich.

W r. 1855 przyjmuje armia włoska udział w wojnie krymskiej, a na kongresie paryskim w 1856 r. postawie sardyński hr. Cavour i margrabiya Villamarina zajmują po- raz pierwszy miejsce w rządzie pa- ństw wielkich mocarstw.

W tym też czasie powstaje dą- żność zbliżenia się królestwa sar- dyńskiego do Francyi, czego wy- razem jest przyczyną, zawarte po- ząpójściu księżniczki Klotyldy, córki Wiktoro Emanuela, za ks. Napoleona, a końcowym wynikiem — wojna Francyi i Sardinii z Au- stryą w r. 1859.

Wojna rozpoczęta pod hasłem „Włochy wolne do morza Adrya- tyckiego", kończy się przyłącze- niem do królestwa sardyńskiego Lombardyi i księstw Emili i To- skany, natomiast Nicea i Sabaudya dostają się znowu Francuzi.

Tymczasem ruch, dążący do zje- dnoczenia Włoch, staje się coraz silniejszym. Garibaldi wkraca na czele zastępu ochotników do kró- lestwa obojga Sycylii, królestwo to pada, a gdy ludność Neapolu, Sy- cylii, Umbrii, Marchii prawie je- dnoznacznie głosuje za przyłącze- niem do królestwa sardyńskiego, powstaje państwo włoskie, w dniu 18 lutego 1861 r. zbiera się w Tu- rynie pierwszy parlament włoski, a dotychczasowy król sardyński przyjmując tytuł „króla włoskiego".

Niewielcyونی jeszcze do pań- stwa włoskiego pozostają: państwo kościelne i Wenecya. Dla odzyska- nia od Austrii tej drugiej, zawię- rają Włochy w roku 1866 przy- mierze z Prusami, a po wojnie au- stryacko-pruskiej, w której biorą udział, choć same pobite na głowę pod Custoza, dostają, dzięki zwy- cięstwom pruskim, Wenecyę.

W cztery lata potem pada dra- giej cesarstwo francuzkie; Francya w wojnie z Niemcami odwołuje swą żalozę stojącą na strzyż nie- tykalności państwa kościelnego w Civita Vecchia, dnia 11 września 1870 r. armia włoska wkracza w jego granice, a w głosowaniu od- bytem dnia 2 października 1870 r. głosów przeciw 15007 oświadcza się za przyłączeniem Rzymu do Włoch. Zjednoczenia Włoch zostaje doko- nanem, dom zaś sabaudzki staje na czele „Włoch zjednoczonych i nie- podzielnych".

Dnia 9 stycznia 1878 r. umiera Wiktor Emanuel, twórca jednoci włoskiej, a na tron wstępuje naj- starszy syn jego Humbert I, ur. dnia 14 marca 1844, żonaty od r. 1868 z Małgorzatą, księżniczką Sabaudzką, posiadającą następcę w osobie syna, Wiktoro Emanuela, ks.ęcia Neapolu, ur. w tem mieście dnia 11 listopada 1869 roku.

Oto w krótkości dzieje domu sa- baudzkiego, który godno swe her- bowe: „Naprzód Sabaudy!" uspra- wiedliwił o tyle, że choć Sabaudya stracił i klęski zewnętrzne wciąż groziły mu upadkiem, szedł wciąż naprzód, wznosząc się coraz wyżej!...

W Monte Carlo

popętał zamach samobójczy student polski, Tadeusz Wygwałowski z Gi- lioy. Uciekł on do domu rodzicielskie- go zabrawszy ojcu 600 złr, ażeby w tej jaskini gry poprobować i szczęścia i zdobyć sobie bez trudu majątek. Tymczasem przegrał wszy- stko i ty głół i medykować zaczął, zamiast odważyć się z pokorą do rodziców, postanowił umrzeć. Po- szedł więc do składu broni, kazał sobie pokazać, jak się rewolwer na- bija, i gdy kupiec wbił nabój, W. wyjął fotografię z kieszeni, po- calował ją, potem porwał nagle rewolwer i strzelił sobie w gł. w. Bezprytomnego odwieziono do szpi- tala, lecz mało jest nadziei, iżby zdo- lało na utrzymanie go przy życiu. Smutny to znak czasu. Młodzież n- sza zamiast uciążliwą pracę bójkając się o chleb, goni za marą szczęścia, nie przebiegając w środkach.

Mężczyźni, młodzi i starzy, po- winni czytać ogłoszenie Tomasza Slatery na stronie 5.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Oldest Polish Newspaper in the United States. Appearing Every Thursday. Established 1873.

RATES OF ADVERTISING: 1 year \$30.00, 6 months \$17.50, 3 months \$10.00, 1 month \$4.00.

The "Gazeta Polska", read in all the States and Territories of the Union, in Canada, Mexico, Central America, Brazil, Chile, Argentina, Republic, in France, Great Britain and Ireland, Germany, Austria, Switzerland, Serbia, Danubian Principalities, Turkey, in Asia, Africa and Australia, and in all the provinces of ancient Poland, is really a First Class Advertising Medium.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Najstarsze Czasopismo Polskie w Stan. Zjedn. Wychodzi co Czwartek każdego tygodnia. Prenumerata w Myski Bocznie: W Stanach Zjedn., Kanada i Meksyku... \$2.00.

KORESPONDENCJE "GAZETY POLSKIEJ."

UTICA, N. Y., dnia 6 maja, 1896 r.

Szanowny Panie Redaktorze! Racz umieścić w łamach Gazety Polskiej co następuje:

Towarzystwo Patryotyczne Amatorskie w Utica, N. Y., miało przedstawienie teatralne, i bal dnia 27 Kwietnia 1896. Odegraną została komedia w sześciu aktach ze śpiewkami pod tytułem "Hrabia parobkiem u Kmiecia".

Ant. Hrabia — F. Wojciechowski, Stanisław, Szlachcic — W. Tyrakowski, Ludwik, Lokaj hrabiego — P. Rydzewski, J. Kapusta, Gospodarz — Józef Krygier, Agnieszka, żona Józefa — H. Budzińska, Marysia, ich córka — F. Śliwińska, Rozbój, Ekonom — B. Roński, Walek, Parobek — Jan Śliwiński, Ignacy — Włodarze, Franciszek, M. Szymczak, W. Jakszyma, Mateusz, Zagrodnik — I. Koszutowski, Jędrzejowa, Komornica — P. Śliwińska, Reżyser: — Wacław Wojciechowski.

Stuka udała się świetnie; cała publiczność była zadowolona, to też nie szczędziła oklasków dla naszych amatorów i amaterek. Po teatrze bawiono się wesoło i spokojnie. Cały dochód przeznaczony na charytatywne cele dla tegoż Towarzystwa.

W imieniu Towarzystwa Bolesław Nowacki, prezes, W. Wojciechowski, wice-pr., reżyser, Piotr Rydzewski, Sekr. prot.

FALL RIVER, Mass., dnia 5 maja, 1896 r.

Szanowny Panie Redaktorze! Racz umieścić w Gazecie swojej co następuje:

Nasze Towarzystwo Wzajemnej Pomocy Tadeusza Kościuszki w Fall River, Mass., urządza bal na korzyść Towa-

rzystwa 30 maja w "Decoration Day" w Card Room Protective Hali, No. 271 South Main str.

Upraszamy wszystkich rodaków z całej okolicy aby przyjechali się zabawić. Bilet 25c. mężczyzny z damą. Z uszanowaniem J. Chryciała, sekr. fin.

OWATONNA, Minn., dnia 5 maja, 1896 r.

Szanowny Panie! Ażeby publiczność polska wiedziała, że my Polacy tutaj w Owatonnie żyjemy i że duch polski nie wyginał, proszę umieścić w łamach "Gazety Polskiej" co następuje:

Obchód 3 maja w Owatonnie, Minn. Mamy u nas dwa Tow. polskie. Już przed 3ma miesiącami obydwa towarzystwa uchwałyły obchodzić dzień 3go maja jak najuroczystej.

Z obydwóch towarzystw został obrany komitet z 3 członków dla zajęcia się urządzeniem obchodu. Na czele komitetu stanął obywatel K. Grabarkiewicz, i gorliwie się zajął obchodem. Program obchodu był jak następuje:

- 1 Otwarcie obchodu — K. Grabarkiewicz, 2 Chór mężi i panien — Mazur 3go maja, 3 Mowa o konstytucji 3-go maja — F. Bartoszyk, 4 Chór mężi: "Co to za Gwar?"

- 5 Mowa miejscowego proboszcza ks. Jana Piwo. 6 Chór: "Ura, krzyknijmy wra!" 7 Deklamacja — S. Kosmowski. 8 Chór mężi z kosami. — "Dalej chłopcy, bieśmy kosy", 9 Deklamacja — Joanny Bartoszyk, 10 Mowa ob. J. Heroog, o historii polskiej, 11 Chór panien w białem i czerwonym ubraniu i w Rogatkach "Włoska Kraina", 12 Mowa obywatela K. Grabarkiewicza "O wielkiej potrzebie organizacyi i o utrzymaniu języka polskiego".

Na zakończenie odegrano komedię w 1 akcie: "Kominarz i Młynarz". Hala była napelniona a publiczność ze zadowoleniem odeszła do domu. Za szczerze wzięcie udziału w obchodzie serdecznie dziękuję wszystkim. K. Grabarkiewicz, prezes obchodu.

GAYLORD, Mich., dnia 10 maja, 1896 r.

Szanowny Panie Redaktorze! My Polacy tu w Gaylord żyjemy sobie nader przyjaźnie z naszym ks. proboszczem, ponieważ jest to prawdziwy sługa Boży i wzorowy kapłan, który nie tylko że dba o służbę Bożą, ale zarazem jest i dobrym patriotą; który pragnie nas pozyskać i utrwalić na dobrych synów naszej Matki Polski.

Na ten to cel urządził obchód Konstytucji 3go Maja, w hali parafialnej. On sam raczył wystąpić i w krótkich lecz gęsboko patryotycznych słowach powołał na sekretarza obchodu niżej podpisanego.

Potem nastąpił śpiew: "Witaj majowa jutrenko", przez chór kościelny. Następnie mowa ks. proboszcza K. Skórego, w której wykazał, że Polak jest zrodzony do wolności, dalek wykażal, że prawie kto chciał to królem polskim mógł być, i wiele królów polskich było co wcale po polsku mówić nie mogli; pod tymi to królami naród upadł — przez co nastąpił pierwszy rozbiór Polski, lecz naród polski dźwignął się przez przyjęcie konstytucji 3 maja, którą wszystkie narody podziwiali i że nawet Ojciec św. Pius 6ty przykląkł z tak sławnego wzniesienia się narodu polskiego. Lecz niedługo Polska cieszyła się tą konstytucją, ponieważ znalazło się trzech wyrodných synów ojczyzny, którzy założyli konfederacyę targowicką, przeciw tej tak sławnej konstytucji, i ten sam król, który przysięgał w kościele z ludem na onąż, za namową wszetecznej carycy przystał do tej zgubnej konfederacyi.

Wojciechowski, Sekr. prot.

KANSAS CITY, dnia 11go maja, 1896 r.

Szanowny Panie Redaktorze! "Gazety Polskiej"! My jako Polacy wierni naszej Ojczyźnie, także nie zapomnieliśmy uczcić ją obchodem w dzień 3go Maja. Choć daleko po za morzem, jednak serce zabity radością na nadchodzący pamiętny dzień wolności. W dzień Konstytucji 3go Maja pokazaliśmy naszym wrogom, że kochamy naszą ukochaną Ojczyznę; że i my jesteśmy jej dziećmi i nie wstydziliśmy podać sobie rękę braterską jako wierne dzieci naszej ojczyzny, naszej Polski. W dzień 3 Maja obchód rozpoczął się o 4 godz. po południu w hali parafii św. Józefa. Wszyscy wierni Polacy i Polki podążyli na miejsce obchodu. Nasamprzód prezydent tow. św. Stanisława Kostki

Nakoniec z podniesieniem ducha mówił o naszym bohaterze Kościuszcze, dodając, że zaleceniem miłości bratniej, że gąby Kościuszczo nie został rannym cieszyłobyśmy się w naszej kochanej Polsce tą samą wolnością, jaką się tu w Stanach Zjednoczonych cieszymy. (Chór oklasków).

Potem nastąpił śpiew dzieci. "Wszystko do celu", — następnie deklamacya ucznia szkolnego "Cześć polskiej ziemi." — Następnie mustra naszych polskich żołtych Ulanów, oraz deklamacya kapitana Jasińskiego.

Solo odśpiewał P. Kobus: "Włoska kraina".

Uczeń szkolny Bławat wypowiedział deklamacyę, w której dzielnie się odznaczył.

Śpiew dzieci: "Jak wspaniała nasza postać". Następnie deklamacya uczennicy szkolnej Rozalii Markiel wypadła bardzo ślicznie. Potem duet P. Kobus i panny Ruskiewicz, siostrzenicy ks. proboszcza. Deklamacya młodzieńca Szymańskiego, który już nieraz odznaczał się ze swego stanowiska. Śpiew dzieci. "Dalej chłopcy."

Na ostatek odbyła się mustra dziewcząt szkolnych podług systemu wojskowego. Były ubrane w białe, miały czerwone cztero rogatki na głowach a mioty zastąpiły ich strzelby; pod dowództwem panny Ruskiewicz ładnie się przedstawiły i to przy marszu odegranym przez organistę. Liczne oklaski były wynagrodzeniem.

Hala przepelniona była publicznością i wszyscy uśmieiali się do rozpunku.

W końcu młode żołnierki zaśpiewały "Boże coś Polskę". Potem nastąpiło zamknięcie obchodu przez ks. proboszcza K. Skórego.

Wszystkim tym, którzy brali udział w obchodzie jako i ks. proboszczowi za jego prace i trudy, składamy szczerze staropolskie podziękowanie "Bóg zapłać". Wojciechowski, Sekr. obchodu.

S. MILWAUKEE, Wis., 17 maja, 1896 r.

Szanowny Panie Redaktorze!

Racz umieścić w łamach "Gazety Polskiej" o naszej miejscowości South Milwaukee. Zawsza dochodzą wieści o naszych rodakach zakładających towarzystwa bratniej pomocy — zatem i my Polacy w South Milwaukee, choć w małej liczbie — zaledwie liczymy 75 rodzin — nie mając jeszcze swego kościoła, udajemy się bowiem do niemiecko-katolickiego — postanowiliśmy założyć nowe towarzystwo, tak że będą teraz tutaj dwa tow.: jedno Rycerzy św. Marcina, drugie pod wezwaniem Najśw. Serca Jezusa. Na posiedzeniu tego drugiego wybrani zostali następujący obywatele urzędnikami:

- W. Pinkowski, prezydent; J. Laskowski, wice-prez.; W. Błaszak, I sekr.; M. Bławat, II sekr.; L. Gąsicki, kasyer; I. Wojtaszak, Radni; T. Marywka, Radni; M. Pałasz, marszałek; W. Narloch, odzwierny;

Wszelkie listy dotyczące naszego towarzystwa, uprasza się adresować na ręce sekretarza: Wojciechowski, Sekr. prot.

South Milwaukee, Wis.

Hazleton, Pa., 17 maja. — Sześć osób zostało postrzelonych a kilka innych ranionych podczas zaburzenia w MaAdoo, miesiąc 4 mile stąd odległej, dzisiaj po południu.

Na polu grano w piłkę "baseball", gdy nadszedła banda pijanych Włochów i uderzyła na graczy i na przypatrującą się grze publiczność — z rewolwerami, macharami i kamieniami. Wzrosła w noce aresztowany został jeden Włoch i grmada młodych ludzi wyrwała go z rąk konstablara i sprawiła mu porządne tozy. Gdy o tem postyszeli Włosi, powiedzieli że się zemszczą i istotnie po zalaniu czupryn gorącym napojami, dzisiaj wpadli na spokojnych mieszkańców z powyżej podanym rezultatem; postrzeleni i poranieni są z obydwu stron. Kilku Włochów aresztowano.

otworzył obchód powołując ob. M. Larkowskiego na sekretarza. W tem zabrzmiał śpiew wykonany przez chór "Orzeł Biały". Pierwszą mowę miał ks. proboszcz F. Kulisek. Choć nie rozdził się na polskiej ziemi, jednak rozzerwił serca matek polskich, za co otrzymał huuczne oklaski.

Nastąpił śpiew: "Jak wspaniała nasza postać", przez chór. 3 Mowa ob. Paradowskiego, który wspomniął o konstytucji i jej prawach, za co otrzymał huuczne oklaski. 4 Deklamacya pani M. Napikowej. 5 Śpiew: "Patrz Kościuszczo na nas z nieba." 6 Mowa ob. M. Larkowskiego. 7. Śpiew: "Polak nie sługa." 8 Mowa ob. L. Aismont. Obywatel ten wypowiedział piękna mowę o Kościuszcze i Pałaskim — za co publiczność nagrodziła go huuczny oklaskami. 9 Śpiew: "Jestem sobie Polka", przez panią Napikową. 10 Deklamacya pana Burkowiaka. 11 Mowa ob. Wypychowskiego. Ze iza w oku wspomniął, w jakim położeniu Polska teraz się znajduje. Na tem zakończył się obchód. Wszyscy napelnieni dachem polskim razem odśpiewali "Boże coś Polskę". Michał Larkowski, sekr. obchodu.

TO I OWO.

Boerzy są celnymi strzelcami, lecz nie chcą mieć nic do czynienia z nowoczesną strzelbą magazynową. Dzieci do stają do ręki sztucer z obietnicą nagrody, jeśli trafi butelkę 100 jardów odległą. Potem zostaje mu przyrzeczony konik gdy zdoła trafić posuwający się przedmiot 400 jardów odległym — i zrad jeszcze jest chłopakiem a już jest niechybnie celnym strzelcem.

Modnym jest teraz dla cyklistów ubierać się w czarne jedwabne "bloomers".

Przeszłego roku psy polowe zagryzły przeszło 200 jeleni w górach Adirondacks (w Stanie New York.)

Czasami kodeks honorowy jest bardzo niesprawiedliwym. W pewnej "cafe chantant" powadził się dwóch młodych rosyjskich oficerów nad winem i jeden uderzył drugiego ręką w policzek. Obydwaj byli kamratami i gdy winowajca przyszedł do zmysłów, ofiarował przeproszenie, które z wielkim taktem drugi przyjął. Jednakowoż sąd honorowy regimentu zawyrokał, że obydwaj muszą stoczyć pojedynek i urządziło bicie się na pistolety na odległość 20 kroków. Młody porucznik który został uderzony w policzek i który przebaczył był przyjacielowi został w pojedynku ugodzony w udo i na cale życie uczyniony kaleką. Ale za to honor regimentu został pomszczony.

Obliczono w okrągłych liczbach, że corocznie wypija się 21 milionów butelek szampana. Anglia stoi na czele w liczbie konsumcyi a Ameryka jest następną. Dawniej Australia przodowała, lecz niepowodzenia finansowe sparaliżowały ją i ten drogi napój. Moskale lubią go bardzo i co dzisiaj Francuzi zaledwie go ruszą.

Ludzie, którzy mają zawsze usta zamknięte, chyba gdy mówią, jedzą lub piją — rzadko kiedy zająbiają się i nabawiają kataru. W Niższej Kalifornii, Meksyku, odkryto bogate pokłady siarki. Jest tak czysta, że można używać ją bez przeczyszczania. Francuzcy uczeni spostrzegli, że choroby zaraźliwe mogą być rozszerzane za pomocą książek i ostrzegają przed braniem książek z domów w których są chorzy. W przeszłym roku we Włoszech popełniono przeszło 4000 morderstw i skrytobójstw.

Wojciechowski, Sekr. prot.

Sześciu Włochów i innych postrzelonych.

Hazleton, Pa., 17 maja. — Sześć osób zostało postrzelonych a kilka innych ranionych podczas zaburzenia w MaAdoo, miesiąc 4 mile stąd odległej, dzisiaj po południu.

Na polu grano w piłkę "baseball", gdy nadszedła banda pijanych Włochów i uderzyła na graczy i na przypatrującą się grze publiczność — z rewolwerami, macharami i kamieniami. Wzrosła w noce aresztowany został jeden Włoch i grmada młodych ludzi wyrwała go z rąk konstablara i sprawiła mu porządne tozy. Gdy o tem postyszeli Włosi, powiedzieli że się zemszczą i istotnie po zalaniu czupryn gorącym napojami, dzisiaj wpadli na spokojnych mieszkańców z powyżej podanym rezultatem; postrzeleni i poranieni są z obydwu stron. Kilku Włochów aresztowano.

WASHINGTON.

Washington, 14 maja. Skoro sesja rozpoczęła się dzisiaj, senator Gibson (demokrat z Maryland) zainteresował Senat w opozycji bilowi ograniczającemu imigracyę. Twierdził, że nie ma żadnej przyczyny, aby odwrócić od naszego kraju imigrantów (przybyszów) tak długo, póki mamy góry do przebicia tunelami, rzeki do zakruczenia mostami i dziewczycy kraj do rozwinięcia. Wiele ze Stanów z małą ludnością z radością przyjmą cudzoziemca czy wykształconego lub niewykształconego — byle tylko pracował. Najludniejsze i najbogatsze Stany zawdzięczają swoje powodzenie w wielkiej mierze wielkim dobrodziejstwom powstałym z imigracyi.

Pan Gibson rzekł, że potęgą po za tym anti-imigracyjnym bilem jest "American Protective Association" (A. P. A.), sekretna, przysięga związana, czerwona, lewej-ręki, ciemno-latacka organizacya". Bil ma właściwy cel — rzekł senator Gibson — "nieprzyjaźń do katolickiego kościoła" — cel za zdróci, nienawiści i zawiści. Jest plodem czeready złoślików".

Pan Gibson przeczytał przysięgę organizacyi. "Ta jest o to organizacya" — rzekł senator — "która chce wstąpić w politykę amerykańską. A niema przecież żadnej gałęzi uczciwej polityki, którejby sekretna, związana przysięga organizacya mogła służyć."

Senator Nelson (republikanin z Minnesoty) również zabierał głos w tej kwestyi. "Jesteśmy do pewnego stopnia", rzekł on, "narodem imigrantów i wielka część naszej historii jest historią imigracyi. My potrzebujemy ludzi do wykonywania mozołu i harowania i do znoszenia doświadczzeń i nieszczęść spólnych z rozwijaniem nowego i niezasielonego kraju. Brak ten został wypełniony w wielkiej mierze przez naszych obcych imigrantów. Krew niemal 15tu milionów germańskich ludów zo stała wpojona do serc i lędźwi ludu amerykańskiego. Imigranci ci nie przybyli jako plaga, jako rabusie lub piraci — lecz na misy pokoju i w pełnej mierze stówaiali się do umysłowych, moralnych i politycznych instyktów i wymagań narodu."

Dalej senator wyraził wysokie uznanie tym ludom i przytoczył niektóre wielkie dokonania. Cytował on, że ciągną imigracya, tak daleka od zniżenia myta, stopniowo podwyższała pracę do wyższego szczebla. Wielkinapływ cudzoziemców skłonił pracownika amerykańskiego do szukania zysku wniejszych zawodów i wzniojszych powołań. Proces ten, który odbywa się pomiędzy tutaj urodzonymi a obconarodowcami, również odbywa się pomiędzy samymi obconarodowymi.

Mówiemy o zarzucie, że cudzoziemcy dostarczają niezwykłej proporcji kryminalistów, senator rzekł, że to może być prawdą co do liczb, lecz nie co do charakteru lub gatunku. Mówiemy o zarzucie, że cudzoziemcy dostarczają niezwykłej proporcji kryminalistów, senator rzekł, że to może być prawdą co do liczb, lecz nie co do charakteru lub gatunku.

Prof. Samuel P. Longley, sekretarz instytutu Smithsonian robił próby z powodzeniem ze swego wynalazku i budowy nową maszyną ślątającą. Siłą pędową w tej maszynie górnolotnej jest motor parowy. Pierwszym próbom puszczania się w powietrze w tej maszynie, towarzyszył prof. Alexander Graham Bell, znany wynalazca. Aparat czyli maszyna ślątająca na pierwszy raz odbyła podróż pół mili nad rzekę Potomac. Maszyna ta nazwana została "aerodrome", zbudowana jest ze stali i — jak się wyżej rzekło — pędzona jest parą. Podobna jest do ogromnego żeglującego w powietrzu ptaka. W pierwszej próbie "aerodrome" podniósł się na wysokość 100 stóp w locie mniejszej 100 jardów. Żaden gaz nie unosił tej maszyny — cała siła pochodzi z pary. Przeszły 1/2 mili przebyła w półtorej minuty, czyli mierząc na

godzinę czasu, wyniesie to więcej niż 20 mil na godzinę. Wynalazek ten rywalizuje z największymi wynalazkami i odkryciami schyłku naszego stulecia.

W senacie przeszedł bil budżetowy "dla rzek i przystani" po sesji nadzwyczajnie burzliwej, trwającej dni kilka. Na mocy bilu rząd wyda w przyszłym roku 76 milionów dolarów; \$12,200 000 na cele tak zwane bezpośrednie (direct appropriations) a 64 miliony na rachunek za wartych i biejących kontraktów.

Dowiedziano się, że Ro sya zamówiła 600 ton stalowych sztab na statki wojenne u firmy Carnegie.

Do Wydziału Rolniczego doniesiono o stanie urodzajów w krajach zagranicznych jak następuje: Wielka Brytania (Anglia). Widoki na dobry i obfity plon są wybornymi i żniwo rozpocznie się o dwa tygodnie przed jak zwykle. Z tego powodu dowóz zboża zmniejszy się o jakie 5 milionów buszli. Francya. Z normalnym stanem pogody aż do żniw, sprzęt pszenicy będzie większym jak potrzeby kraju. Francuzkie gazety rolnicze tuszą sobie, że będzie wiele pszenicy na wywóz a niektórzy obliczają, że na eksport będzie około 40 milionów buszli. Austro-Węgry. Pogoda sprzyja i plon wiele obiecuje. Rumunia. Chłodna pogoda w kwietniu opóźniła żniwa — lecz w ogóle obiecuje być pomyślnymi. Rosya. Raporta nadchozą bardzo pomyślnie z wszystkich stron tak co do obfitości jak i jakości. Niepogoda marowa w okolicach południowych nie wyrządziła wielkiej szkody. Zasiewy wiosenne zostały ukończone pod bardzo sprzyjającymi warunkami.

Fatalny ogień w Washingtonie.

Washington, D. C., 18 maja. — Dwa strażaków zostało zabitych a 3 niebezpiecznie uszkodzonych z powodu zaważenia się murów płonącego gmachu dzisiaj o 8 godz. wieczorem. Spaliło się ogółem 21 domów wraz z wszystkimi co zawierały. Wypalony okręg stanowił dzielnicę kupiecką hurtową i komisyjną w kwadracie ograniczonym ulicami: "B", Louisiana ave., 9ta i 10ta ul.

Ogień wszczął się w filialnej stacji Postal telegraficznej kompanii w domu przy ulicy "B" i spowodowany był błyskawicą. Podówczas silnie grzmiało i błyskało się nad miastem. Po dwugodzinnej pracy udało się straży ogniowej pożar dostać pod kontrolę.

Dziecko wyleczone, które chorowało przeszło rok. Wziętem je do Wiel. ks. Brooksa a teraz jest zupełnie zdrowe. Pani Franciszkowa Bolla, 208 Cleaver st. Zgłosił się lub pisał do Rev. H. J. Brooks, 703 Milwaukee ave., Chicago, Ill.

Przyjdzie lub zatęczać znak pocztowy na cyrkularz. Wyleczony w domu. Chorowałem na katar i na żółdek ale Wiel. ks. Brooks w dwóch tygodniach mnie wyleczył, Antoni Malecki, 607 Dickson st.

Śmierć i ruina

w północnym Texas z powodu okropnego cyklonu.

Sherman, Texas, 15 go maja. Więcej jak 100 ludzi zostało pozbawionych życia przez cyklon, który zmiotł tętu część kraju dzisiaj po południu. Przeszło 60-ciu straciło życie w Sherman a więcej jak 40 w okolicy. Liczba pokaleczonych jest również znaczna. Więcej jak 50 domów straszny wicher rozwalil i zburzył; zachodnia część miasta została spustoszoną do czysta. Most żelazny na Houston ulicy leży masą ruin. Wicher zerwał go i rozrucił we wszystkie kierunki mimo wielkiej ciężkości.

Wzięmie kilka dni najmniej, zanim napewno się dowiedzieć będzie można, ilu postradało życie i ilu zostało uszkodzonych; wielu brakuje a zwłaszcza dzieci. Z budynków wspaniale rezydencye L. F. Elygo, J. C. Stalter'a, pani F. Matlingly i James'a Falls zostały z ziemią zrównane. Strata wynosi najmniej \$150,000.

Cyklon uderzył na miasto zupełnie niespodziewanie. Gdy począł się srożyć, widzieć było można jak rozrzucał drzewa i części domostw, które poprzednio wicher był uniósł. W jednej chwili całe miasto i okolica napelnila powietrze jak najrozmaitszymi przedmiotami. Cyklon był jakoby wężowata chmura, kręcąc i wiłając się w srodku, lecz u spodu posuwał się stale. Domy z trzaskiem rozpadały się lub

unoszone były w powietrze a potem rozrzucone we wszystkie kierunki. Cyklon sroził się tylko krótką chwilę — jak długo nikt nie może powiedzieć. W kilku minutach powietrze napelnione było jękiem i krzykiem rannych i uszkodzonych. Ci, którzy zostali nietknięci i przyszli do przytomności z przestachu, zabrali się bez straty czasu do ratowania pokaleczonych i przywalonych i w noszach naprędkie zrobionych przenosili nieszczęśliwych do próżnego składu w Court plaza. Wszystkie wozy — jakiegokolwiek bądź — zabrano do ratowania.

Cyklonowi towarzyszyła trąba wodna i wskutek tego wylały wszystkie strumyki i cała okolica na wiele mil na około stoi pod wodą.

Cyklon zniszczył, uniósł lub zburzył wszystko na szerokość 100 jardów wzdłuż i wskroś przez całą zachodnią część miasta. Nic nie pozostało w tym pasie. Domy, drzewa, płoty i wogóle wszystko zostało zniszczone przez tę okropną siłę. W liczbie zabitych jest przeszło 30 negrów. Po cyklonie i trąbie wodnej, miasto nietylko przedstawia obraz spustoszenia, ale wygląda jak kanał błotny, po którym pływają szczątki i resztki zniszczenia.

W Justin 12 domów zostało zburzonych. Jeden człowiek został zabity a 17 pokaleczonych. W Gible Springs, 8 mil na północ od Danton, 4 osoby poniosły śmierć a 5 odniosło takie uszkodzenia, że nie ma nadziei o utrzymaniu ich przy życiu. Strata majątkowa trudna zrazu do oszacowania.

Blisko Mount Ridge sześciu zostało pokaleczonych, z tych Samuel Bass, farmer bardzo fatalnie.

Austin, Texas, 15go maja. Z północnego Texas nadchozą okropne wiadomości o cyklonie. Prócz wyżej wymienionych nieszczęść, zewsząd donoszą, że bydo na polach zostało porwane, unoszone w powietrze a następnie z siłą rzucone przez straszny ten wicher. W całej tamtej okolicy spustoszenie jest takie, że nie było jeszcze podobnego. Woda w strumykach i rzekach wszędzie powylewała i przyczynia się do utrudnienia niesienia pomocy nieszczęśliwym. Ślak cyklonu był prawdopodobnie 10 mil szerokim i 120 mil długim a w tymże inue wichry niszczyły tu i owdzie wszystko do zupełnego spustoszenia.

W dniu 14 maja o godzinie 1:30 po południu pożegnana się z tym światem śp. Bronisława Stobiecka, (z domu Polczyńska) znana całej amerykańskiej publiczności jako doktorowa B. Stobiecka, specjalistka w chorobach oczu. Śp. Bronisława Stobiecka, urodziła się 60 lat temu w Pamiętowie, w W. X. P. i w Ameryce przebywała od przeszłych 28 lat i to cały ten przeciąg w Chicago. Zmarła należała do grona matron polsko amerykańskich i slynęła z dobroczynności i współczucia dla biedniejszych rodaków i rodaczek. Nie było żadnej publicznej ofiary lub składki, do którejby śp. doktorowa nie przyczyniła się. Dla biednych a szczególnie cierpiących na dolegliwości wzroku była prawdziwą opiekunką. Wiele osób chorych nietylko udrdwiła bezpłatnie ale przytem hojnie obdarzyła pieniądzem i innym datkiem. Pogrzeb odbył się w niedzielę dnia 17 bm. na cmentarz Grace land przy udziale wielkiej liczby przyjaciół, znajomych i sąsiadów. Zmarła pozostawiła w nieutulonym żalu męża, pana Romana Stobieckiego, zamężną córkę panią Wandę Steele i wnuka. Niech jej ziemia amerykańska będzie lekka.

Do sprzedania tania Lota w Town Lake

Chicago, Ill., 33 Page Str., blisko 45-tej ulicy. Dobra sposobność gdyż muszę sprzedać bardzo tania. Lota 25x125.

Zgłosił się do: PAUL WIORKOWSKI, 4510 Paulina Str., Chicago, Ill. (30-32)

Cztery Miesiące Pobytu NA JEDNEJ Z WYSP MARIKIZOW POSROD DZIKICH.

Z tem wszystkim badawczy wzrok zapuszczaliśmy w krzak każdy, koło którego musieliśmy przechodzić. Gdyśmy weszli na jedno ze wzgórz...

— Każdy więc — powiedział Tobie, zaglądając w przepaść — każdy więc, kto idzie tą drogą, wskakuje tutaj? Co? — To nie — odrzekłem. — Sądzę, że oni spuszcza ją...

— I coś spowiedz się znaleźć tam innego, prócz skręconej własnej szyi? Toż tam ciemniej, niż na dnie naszego okrętu! Sam już ryk tych wodospadów może...

Tobi usiłował odwrócić mię od tego zamiaru; oświadczył mi jednak, że jeżeli się obawia, ja sam zejść w dół, a jutro rano wrócić do niego. Nie namyślając się...

Przepyszny widok przedstawił się naszym oczom w tej głębi. Pięć szumiących strumieni, przedierało się przez tyleż szerokich gardzieli; wozbrane gwałtownie...

Tylko do 1go Lipca, 1896, będzie się sprzedawać tak tanio, tj. za dolara liczy się 40 centów.

TANIO!! TANIO!! Pierwsza księgarnia Polska W AMERYCE

Wł. Dyniewicz, 532 Noble St., Chicago, Ill., odebrała z Europy

wielki zapas książek do nabożeństwa i treści religijnej.

W wielkiej ilości książek do nabożeństwa — za kilka tysięcy dolarów i to tych książek, które miały być przysłane jeszcze przed Bożem Narodzeniem...

Zwracam uwagę, że rodzice robią swym dzieciom wielką ucieszę, gdy za mały pieniążek, zakupywać będą piękne książki do pierwszej Komunii Sw.

Poniżej są umieszczone książki do nabożeństwa będące w mej księgarni w wielkiej ilości:

- Anioł Stróż, oprawne w skórę, wyzłacane brzegi \$1.00 teraz tylko 40c. Anioł Stróż, oprawne w skórę, wyzłacane brzegi, okute i z klamerką. \$1.50 teraz tylko 60c. Anioł Stróż, oprawne w aksamit z krzyżkiem, okute i ze zamkiem. \$1.75 teraz tylko 70c. Anioł Stróż, oprawne pięknie, miękko, w skórę, wyzłacane brzegi. \$2.00 teraz tylko 80c. Anioł Stróż, w białej oprawie, okute i ze zamkiem, wyzłacane brzegi, z krzyżkiem z kości słońskiej. \$1.75 teraz tylko 70c. Anioł Stróż, oprawne w aksamit, z krzyżkiem z kości słońskiej, okute i ze zam. i pięknymi wyrobami \$3.50 teraz tylko \$1.40. Anioł Stróż, oprawne ozdobnie w aksamit z krzyżkiem metalowym, wyrobami mosiężnymi, stalowymi i z perłowej macicy, okute i ze zamkiem. \$4.00 teraz tylko \$1.60. Anioł Stróż albo książka do Nabożeństwa dla katolickiej młodzieży szkolnej przez ks. Józefa Krośnińskiego. Ozdobnie oprawne w miłą czarną skórę z pozłacanymi brzegami i tytulikami. \$1.50. teraz tylko 60c. Anioł Stróż, w pięknej miękkiej moroko oprawie. Cena \$1.50. Teraz tylko 60c. Anioł Stróż, w pięknej moroko oprawie, okute z srebrnymi punkcikami i wyrobami na okładce z srebrną klamerką. Cena \$2.00. Teraz tylko 80c. Anioł Stróż, w pięknej, miękkiej najpiękniejszej moroko skórze z złotymi wyrobami z srebrną klamerką. Cena \$2.25. Teraz tylko 90c. Anioł Stróż, w słońskiej białej z kości wyrzynanej oprawie z metalowymi wyrobami i z trzema medalami okute i z srebrną klamerką. Cena \$1.75. Teraz tylko 70c. Anioł Stróż, w pięknej, białej, z kości słońskiej wyrzynanej i z aksamitu oprawie, z metalowymi wyrobami z trzema medalami, okute srebrną klamerką. Cena \$2.00. Teraz tylko 80c. Anioł Stróż, oprawne w kość słońową, z krzyżkiem i z srebrną klamerką. Cena \$2.00. Teraz tylko 80c. Anioł Stróż, oprawne w czystą kość słońową z słończymi stalowymi i mosiężnymi wyrobami, z kością klamerką. Cena \$4.50. Teraz tylko \$1.80. Biłogosławmy Panu. Zbiór Nabożeństwa katolickiego. Opr. w skórę, wyzłacane brzegi, z chromo obrazkiem na okładce. \$1.25. teraz tylko 50c. Biłogosławmy Panu. Ta sama oprawna w aksamit, z wyrobami metalowymi, okute i ze zamkiem. \$2.00 teraz tylko 80c. Bractwo Różańcowe Najśw. Maryi Panny, przez X. Ant. Załuskiego, w moc. opr., mar. brzegi. \$1.00 teraz tylko 40c. Bądź Wola Twoja. Modlitwy i Rozmyślenia na wszystkie dni tygodnia i miesiąca, na wszystkie arcyświętości kościelne i na wszelkie okoliczności życia, ułożone przez Kapłana i Świętych katolickiego kościoła ku czci i chwale ukrzyżowanego Chrystusa. Ozdobnie oprawne w skórę z krzyżkiem na okładce (Wydanie dla kobiet). Cena \$3.00. Teraz tylko \$1.20. Bądź Wola Twoja. Ta sama; oprawna ozdobnie w moroko z wyciśniętym krzyżkiem. (Dla niewiast). Cen. \$3.50. Teraz tylko \$1.40. Bądź Wola Twoja. Optawne w skórę z krzyżkiem. (Dla mężczyzn). Cena \$3.00. Teraz tylko \$1.20. Bądź Wola Twoja. Oprawne ozdobnie w skórę z krzyżkiem. (Dla mężczyzn). Cena \$3.50. Teraz tylko \$1.40. Cicha Łza Chrześciana. Zbiór Modłów i Pieśni służący dla dusz pobożnych (Wydanie dla niewiast) z dodatkiem niesporów i pieśni łacińskich. Zawiera blisko 650 stronnie wyraźnego druku na pięknym papierze, format 3 1/4 x 5 cali. — Oprawne w morocco skórę, wyzłacane brzegi, ze złocionym tytulikiem. \$1.00. teraz tylko 40c. Dziennik albo krótki sposób nabożeństwa codziennego (wydanie szlaskie) grubo druk w moc. opr., ze złocionym tyt. \$1.25. teraz tylko 50c. Dunina, książka do nabożeństwa, wydanie dla kobiet, oprawna w skórę, wyzłacane brzegi. \$2.00. teraz tylko 80c. Dunina, książka do nabożeństwa, wydanie dla mężczyzn, oprawna w skórę, wyzłacane brzegi. \$2.00. teraz tylko 80c. Dunina, książka do nabożeństwa, wydanie dla mężczyzn oprawna w dobrą skórę, okute i ze zamkiem \$3.00 teraz tylko \$1.20. Dunina, książka do nabożeństwa, wydanie dla kobiet oprawna w dobrą skórę, okute i ze zamkiem \$3.00 teraz tylko \$1.20. Filotea czyli Droga do życia pobożnego napisane przez S. Fr. Salezysza, biskupa i księżyca genezyjskiego. W moc. opr., złocione brzegi i tyt. \$2.50. teraz tylko \$1.00. Goffine Wykład Lekcji w Ewangelii. Przew. ks. Leonarda książka do oświecenia i zbudowania duszy chrześcijańsko-katolickiej czyli krótki wykład Lekcji w Ewangelii na wszystkie niedziela i święta wraz z wynikającą z nich nauką wiary i obyczajów i gruntownym wyjaśnieniem roku kościelnego, najgłówniejszych obrzędów kościelnych, mszy św., nabożeństwa domowego i dla chorych, drogi krzyżowej, jakoteż życiorysami Świętych Pańskich, oczyszczonych mianowicie przez lud polsko-katolicki. — W moc. opr., ze złoc. tyt., marmurowe brzegi. \$3.50. teraz tylko \$1.40. Książka do nabożeństwa dla Młodzieży. Mocno oprawna, z wyzłacanymi brzegami i wyzłocionym krzyżkiem. 50c. teraz tylko 20c. Książka do nabożeństwa dla Młodzieży. Oprawna w skórę, wyzłacane brzegi i tytuliki z chromo obrazkiem na okładce. 75c. teraz tylko 30c. Kwiat Niewinności. Książeczka do Nabożeństwa. Osobne wydanie dla chłopców i dziewcząt. Mocno oprawne w płótno. 25c. teraz tylko 10c. Książeczka do Nabożeństwa dla Chrześcian Katolików, z dodatkiem pieśni i niesporów łacińskich. Oprawne w skórę z krzyżkiem. (Dla niewiast). Cena \$1.00. Teraz tylko 40c. Głos Serca. Zbiór modłów i pieśni dla pobożnych. (Wydanie mniejsze z dużymi głoskami.) Oprawne w skórę, okute i ze zamkiem wyzłacane brzegi i złoc. tyt. \$1.50 teraz tylko 60c.

- Książka do nabożeństwa w pięknej oprawie skórkowej, na miękko, wyzł. brzegi i tyt. \$2.50 teraz tylko \$1.00. Książka do nabożeństwa w oprawie białej, z pięknymi wyrobami metalowymi, z krzyżkiem z kości słońskiej, okute i ze zamkiem. \$3.00. teraz tylko \$1.20. Nowy Brewiarzyk Tercyański, ułożony przez O. L. K. (1182 stronnie) w pięknej oprawie skórkowej, wyzłacane brzegi i tytulik. po \$3.00 i 3.50 teraz tylko po \$1.20 i po \$1.40. Ołtarzyk Złoty. Zbiór modłów i pieśni, służący dla dusz pobożnych. (Wydanie dla mężczyzn.) Z dodatkiem niesporów i pieśni łacińskich. Zawiera blisko 650 stronnie wyraźnego druku na pięknym papierze, format 3 1/4 x 5 cali, oprawne w morocco skórę, wyzłacane brzegi ze złocionym tytulikiem. \$1.00. teraz tylko 40c. Ołtarzyk Złoty oprawne w aksamit, z krzyżkiem z kości słońskiej, okute i ze zamkiem i pięknymi wyrobami \$3.50. teraz tylko \$1.40. Ołtarzyk Złoty, oprawne ozdobnie w aksamit z krzyżkiem metalowym, wyrobami mosiężnymi, stalowymi i z perłowej macicy, okute i ze zamkiem. \$4.00. teraz tylko \$1.60. Przewodnik do Boga. Ta sama, oprawna w skórę, wyzłacane brzegi, wyciski i chromo obrazkiem na okładce. 85c. teraz tylko 34c. Panie, zostań z nami. Książka do nabożeństwa dla chrześcian katolików w podeszłym wieku (gruby druk — mały format) w moc. opr., ze złoc. tyt., z chromo obrazkiem na okładce. \$1.00. teraz tylko 40c. Panie zostań z nami. Ta sama, w mocnej oprawie, ze złocionymi brzegami i tyt. \$1.25. teraz tylko 50c. Przyjdź Królestwo Twoje. Zbiór Nabożeństwa Katolickiego z szczególnym uwzględnieniem modłów do Najświeższego Serca Jezusowego i Najczystszej Serca Maryi. Ozdobnie w biało oprawna w kość, aksamit i metal z pięknymi wyrobami, z trzema posrebrzonymi medalami okute i z klamerką \$2.00. teraz tylko 80c. Wyborok. Oprawne w moroko skórę. Z okuciem niklową klamerką. Cena \$1.00. Teraz tylko 40c. Wyborok, oprawne w płótno i czerwne brzegi. Cena 40c. Teraz tylko 16c. Wyborok, czyli krótki sposób nabożeństwa codziennego, opr. w angielskie płótno, wyzłacane brzegi i tytulik. 50c. teraz tylko 20c. Wyborok, oprawne w skórę, wyzłacane brzegi i tytuliki. 65c. teraz tylko 26c. Wyborok, oprawne w aksamit, okute i ze zamkiem, z ozdobnymi metalowymi na okładce, wyzłacane brzegi. \$1.00. teraz tylko 40c. Wyborok, w białej oprawie okute i ze zamkiem, wyzłacane brzegi z krzyżkiem z kości słońskiej. \$1.00. teraz tylko 40c. Wyborok, ozdobnie opr. w aksamit, i wyrobami metalowymi i rzeźniętą kością słońową, z takimże krzyżkiem, okute, ze zamkiem, ze złocionymi brzegami. \$3.00. teraz tylko 80c. Wyborok, opr. pięknie, miękko, w skórę, wyzłacane brzegi. \$2.00. teraz tylko 80c. Wianek Maryi ku czci Najśw. Maryi Panny z różnych nabożeństw uwity, opr. w angielskie płótno, marmurowe brzegi, ze złocionym tytulikiem. \$1.25. teraz tylko 50c. Wianek Maryi w ozdobnej białej i pluszewej oprawie, z wyrobami z kości słoń., i metalowymi, z okuciem i klamerką, wyzłacane brzegi. \$3.75. teraz tylko \$1.50. Wianek Maryi, w oprawie skórkowej, wyzłacane brzegi, ze złocionym tytulikiem i chromo obrazkiem na okładce. \$1.50. teraz tylko 60c. Wianek Maryi oprawne w inną morokko skórę, wyzł. brzegi i tyt., z okuciem i klamerką. \$2.00. teraz tylko 80c. Wyborok ta sama. W pięknej z kości słońskiej oprawie z pozłacanymi wyrobami z perłowej macicy, z pozłacaną klamerką i pozłacane brzegi. \$3.00. teraz tylko \$1.20. Wyborok, oprawne w kość słońową z krzyżkiem i z srebrną klamerką. Cena \$1.50. Teraz tylko 60c. Wyborok, oprawne w prawdziwą kość słońową z wyrobami stalowymi, z mosiądzu i z perłowej macicy, z kością klamerką. Cena \$3.00. Teraz tylko \$1.20. Wyborok, oprawne w moroko, okute i z srebrną klamerką. Cena \$1.00. Teraz tylko 40c.

Zdrowaś Marya, nabożeństwo dla młodego wieku, ozdobnie oprawne w angielskie linteum z wyciśniętymi wyrobami (dla niewiast) Cena \$2.00. Teraz tylko 80c.

Zdrowaś Marya, ozdobnie oprawne w najlepsze angielskie linteum z wyciśniętymi wyrobami (dla niewiast). Cena \$2.25. Teraz tylko 90c.

Zdrowaś Marya, ozdobnie oprawne w prasowaną skórę z krzyżkiem. Cena \$3.00. Teraz tylko \$1.20.

Kto chce innych jeszcze książek niech pisze po osobny katalog.

Posła się każdemu po powyżej znionej cenie to jest 40 centów za jednego dolara kto tylko przysła najmniej 2 dolary na wartość książek 5 dolarów (w całej cenie) i sam Express opłaci lub też dołączy 10c. do każdego dolara a my sami przysyłamy opłacimy.

KSIAZKI LITEWSKIE. (Za pół ceny).

- Bałas Bałandales arba Mažas Szaltenelis nulistu Dievo. Oprawne w skórę, wyzłacane brzegi, ze złoc. tyt., i chromo obrazkiem na okładce. \$1.50. teraz tylko 75c. Bałas Bałandales. Ta sama, w białej oprawie, z krzyżkiem z kości słońskiej, okute i ze zam. \$2.50. teraz tylko \$1.25. Bałas Bałandales. Ta sama, ozdobnie oprawna biało, z krzyżkiem z kości słońskiej i wyr. met. \$4.00. teraz tylko \$2.00.

Dla handlarzy książkami jest obecnie najlepsza pora zakupywać po tak niskiej cenie za kilka, kilkanaście, lub za kilkadziesiąt dol. książek a zarabiać na tem bardzo dobrze.

Abonentów i Czytelników Gazety Polskiej proszę oznajmić o tak taniej sprzedaży książek swym znajomym. Życie po chrześcijańsku jeden drugiemu — a mnie są potrzebne pieniądze. Wasz ziomek i sługa

WŁADYSŁAW DYNIEWICZ.

Łapka na chłopskie centy w Rymanowie, Galicji.

Gdy jedziesz do Rymanowa, pilnuj dobrze swej kieszeni, bo wlecia ci z niej centy, jak wróble. Oto najpierw, gdy się przyjeżdża pod miasto, żyd wybiera targowce po 10 ct. ale ciekawość, gdzie się ma odbyć ten targ: czy w powietrzu, czy gdzie na drodze czy w polu, w mieście za prawo sprzedaży na placu płaci się osobno po 10 ct. i to bez różnicy czy kto wywiezie pełny wóz zboża, czy 5 korey, czy tylko 4 miarki. Ale dzieje się tu i ciekawsze jeszcze rzeczy. Oto pewna gospodyni wniosła do miastka koga i gęś i stanęła z tym żywym towarem na wyznaczonym placu, gdzie drob sprzedają. Koga tu kupiono od niej najpierw, chcąc przeto dobrze zobaczyć otrzymane pieniądze, położyła na sąsiednie ścianie gęś na chwile. Wtem przychodzi żyd i daleko do tego sąsiada, aby zapłacić placowe. Ów gospodarz opiera się, bo nie miał na sprzedaż, ale żyd przebiegły we wszystkich sposobach, porwał se sianę i gęś i ponosił ją do kancelaryi, do urzędu gminnego, bo do brze wiedział, jaki burmistrz miej-

ski jest dla żydów, a jaki dla chłopców. No i nie omylił się, bo chociaż gospodarz w kancelaryi tłumaczył się, broń składając protokół poprzednio napisany, burmistrz nie słuchał, tylko kazał zapłacić żydowi od tej gęsi 4 ct. Krótko mówiąc, gospodarz został prostoprostu okradziony, b. wszak gęsi nie sprzedawał, tylko gospodyni miała ją w rękach.

A oto druga tu przedtęca łapka, w którą centy moje wpadły. Byłem w mieście ze sianem na placu, wyznaczonym na szrutowsko, na którym się nie płaci placowego, ale ponieaż nie sprzedałem tego siana, więc wracałem z furą przez miasto. W tem żyd mi zastępuje drogę, ażebym zapłacić placowe. Operam się jak mogę, bo wiem, że stamtąd się nie płaci placowe, ale nie było ratunku, bo się wzięło do mnie 6 wóch żydów, więc musiałem zapłacić 10 ct. a skargi i starania w kancelaryi przel burmistrzem znowu żadnego nie odnięły skutku.

Michał Szalankiewicz.

Kalamazoo, Mich., jest słynne z seleryi — jakoteż z siedziby Tomasza Slatery, którego ogłoszenie znajduje się na stronie 7.

Do nabycia w Pierwszej Księgarni Polskiej WŁ. DYNIEWICZA, Chicago, Ill.

ZBIÓR PIEŚNI NABOŻNYCH KATOLICKICH dla użytku kościelnego i domowego.

ZAWIERA: 52 msze, niespory, 1102 pieśni z dodatkiem niesporów łacińskich, tj. jeszcze 4 więcej pieśni łacińskich, 28 Pieśni za Polskę. Obejmuje blisko 1100 stronnie wielkiego formatu na pięknym papierze i z wyzłacanymi tytulikami.

Dzieło to sprzedaje się po cenach następujących:

Oprawne w 6t skórek - \$2.25 teraz tylko 90c. Całe w skórę i wyzłacane brzegi \$3.25 teraz tylko \$1.30

Do Szan. Czytelników Następujący Panowie

Z wydawnictwem "Biblioteki Pisarzy Polskich" wstrzymamy się do późniejszego czasu. Przedpłatę przysłało tylko kilkudziesięciu, lecz zgłosiło się kilka tysięcy takich, którzy upraszali aby im wysłać "Bibliotekę" a później zapłacić — bo obecnie wypłacają to co pozadawali się w ubiegłych trudnych czasach. Wysłać bez pieniędzy nie możemy, wolimy zaccakać aż do pory stósowniej. Po później wysłamy No. 1 "Biblioteki" wszystkim abonentom Gazety na okaz o czem powiadomimy w "Gazecie Polskiej." Życzących sobie być abonentami "Biblioteki" upraszamy przysłać przedpłatę a skoro będzie kilkaset przedpłaćcieli, natychmiast rozpoczniemy regularnie wydawać "Bibliotekę," zatem upraszamy tych panów czytelników, którzy pisali o zacczekanie im z przedpłaty, aby przysłali abonentat a skoro przynajmniej kilkaset będzie abonentów, rozpoczniemy wydawać miesięczną "Bibliotekę."

Każdy numer "Biblioteki" składa się będzie z 128 stronnie i w roku wydanie 1536 stronnie. Pierwszą powieścią będzie dzieło 4-tomowe pod tyt. "Ogniem i Mieczem" przez Henryka Sienkiewicza. Dzieło to sprowadzane z Europy kosztowało od 4 do 6 dolarów a w "Bibliotece Pisarzy Polskich" całe to dzieło, skończy się w przeciągu 7 do 8 miesięcy. Przepłata czyli abonentat "Biblioteki Pisarzy Polskich" wynosi 2 dolary na cały rok.

Obok "Gazety Polskiej" wyda jemy "Tygodnik Powieściowo-Naukowy," zawierający powieści historyczne, romanse, opowiadania i sztuczki teatralne. Cena Tygodnika na rok wynosi jednego dolara.

Tym, którzy nie znają jeszcze Tygodnika Powieściowo-Naukowego pośleć się jeden numer na okaz bezpłatnie.

Kto pisze aby mu zmienić adres na Gazecie Polską a utrzymuje także Tygodnik, niech pisze aby mu i na Tygodnik adres amiewić. Przy zmianie adresu należy nam podać stary i nowy adres.

Zwracamy uwagę tym panom abonentom, którzy wykupują na pocztę Money Orders (przekazy pocztowe niebieskie) aby nam te Money Ordery przysłali, gdyż bez tychże nie dostaniemy pieniędzy z tutejszej poczty.

Adresować należy: W. DYNIEWICZ, 532 Noble Street, Chicago, Ill.

Ar moki lenkiszkai?

Jagu moki, ir esi miletojas gražu skaitimu, tai paršalgebek saw knigu istoriniu, apiskau, mokliskau, su daineleis, giemsemis, gyvenimuis Szventuju, maldū kniguas su na toms, su sposiasis, moksliškais ir t. t. r. s. kaitie tegul prisunuce jums Kataloga Knigu, Pirmutinia Knigina Lenkiszkai Amerika, ant tokio adresu: W. DYNIEWICZ, Chicago, Ill.

GOLDZIER & RODGERS, ATTORNEYS AND COUNSELLORS AT LAW CHAMBER OF COMMERCE BLDG Róg LaSalle i Washington ulic. TAKE ELEVATOR. CHICAGO.

Teraz jest pora

przeżył Wasz system i zapobiedz chorobom na przyszłość. Ci, którzy cierpią na zatwardzenie i na to choroby, który powstają z zatwardzenia, jak:

Nerwowy ból głowy, utrata apetytu, duszność, ogólnie osłabienie, nausa (choroba żołądka), żółtaczka, wzmocnienie, zęczenie, żył smukły w ustach, bolesność w plecach, konstypacja, bezsenność, nerwowość, bledzie itd. itd.

powinni użyć naszego nowego z Europy sprowadzonego "Pamiętka Słubu"

obraz rozmiaru 22x28 cali — niechaj przysła 50c. a otrzyma obraz ten przez pocztę bez żadnej dopłaty. KTO PRZEŚLE 10c. w znaczku pocztowym OTRYMA na okaz "PAMIĘTKĘ SŁUBU", format zmniejszony — później przy zamówieniu obrazu 22x28 dopłaci tylko 40c.

WYRABIAM TANIO, PIĘKNIE podług najnowszej metody tuszowe lub kolorowane PORTRYTY Z FOTOGRAFII. Na zapytanie przesyłam dokładnie informacje i cennik.

OBRAZY SW. PANSKICH w przepięknych kolorach — olejochromu wielkości 10x20 cali po 25c. Jeden — przesyłamy opaczam.

Dla agentów i odbiorców we większej ilości odstępuje stosowny procent.

Kilku więcej Agentów poszukuję!! Pieniądze można przysłać przez M. P. albo w liście rejestrowanym — albo w znaczku pocztowym. Adresować do: J. KWAŚNIEWSKI, 43 Clarke Str., Milwaukee, Wis.

albo do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

W koloniach polskich w Ameryce, gdzie nie ma księgarń polskich i chcący trudniej się sprzedają książek polskich do nabożeństwa, religijnych i powieściowych mogą łatwo pieniądze zarobić. Po warunki i rabat należy się zgłosić do pierwszej Księgarni Polskiej Wł. Dyniewicza. 532 Noble Str., Chicago, Ills. Szczególnie ludzie bez pracy mogą prowadzić dobry interes sprzedając książek.

Nowożeńcy!! Kto chce mieć?

tak piękną pamiątkę jaką jest "PAMIĄTKA SŁUBU"

obraz rozmiaru 22x28 cali — niechaj przysła 50c. a otrzyma obraz ten przez pocztę bez żadnej dopłaty. KTO PRZEŚLE 10c. w znaczku pocztowym OTRYMA na okaz "PAMIĘTKĘ SŁUBU", format zmniejszony — później przy zamówieniu obrazu 22x28 dopłaci tylko 40c.

WYRABIAM TANIO, PIĘKNIE podług najnowszej metody tuszowe lub kolorowane PORTRYTY Z FOTOGRAFII. Na zapytanie przesyłam dokładnie informacje i cennik.

OBRAZY SW. PANSKICH w przepięknych kolorach — olejochromu wielkości 10x20 cali po 25c. Jeden — przesyłamy opaczam.

Dla agentów i odbiorców we większej ilości odstępuje stosowny procent.

Kilku więcej Agentów poszukuję!! Pieniądze można przysłać przez M. P. albo w liście rejestrowanym — albo w znaczku pocztowym. Adresować do: J. KWAŚNIEWSKI, 43 Clarke Str., Milwaukee, Wis.

albo do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

W koloniach polskich w Ameryce, gdzie nie ma księgarń polskich i chcący trudniej się sprzedają książek polskich do nabożeństwa, religijnych i powieściowych mogą łatwo pieniądze zarobić. Po warunki i rabat należy się zgłosić do pierwszej Księgarni Polskiej Wł. Dyniewicza. 532 Noble Str., Chicago, Ills. Szczególnie ludzie bez pracy mogą prowadzić dobry interes sprzedając książek.

Do Szan. Czytelników Następujący Panowie

sz upoważniam do zapisywania abonentów, odbierania oblatunków na książki, robotnia kontraktów za anonsy, odbierania pieniędzy za Gazetę i za książki.

W ALBANY, MINN. W. Wisłowski. — SHEPSON, Rich. Tho. Janusz. — BALTIMORE, MD. Jakób Flakowski, 428 South Bond Str. — BERLIN, Wis. Wojciech Treder. — BUFFALO, N. Y. P. A. Górski, Jakób Johnson, Józef Malczarz, J. P. Knasak. — BAY CITY, Walenty Wróblewski. — BRONSON, Wincenty Zawentak. — EAST AURORA, Wis. Józef Kosh. — CALUMET, Mich. C. Granatowicz. — CANTO, ARK. A. Micek. — CLEVELAND, OHIO. Stanisław Laufer, Stanisław Budzhanowski. — CLEVELAND, OHIO, M. Konrad. — CLOVER BOTTOM, Józef Pilot 1 Fr. Piatek. — CONNEVILLE, Pa. Fryderyk A. Kall. — CROSBY I DULUTH, Marcin Lepak. — DELANO, MINN. Szymon Kitko. — DUNKIRK, Piotr Szabarga. — DUBOIS, Bonifacy Ziarnik. — DUBLIN, MINN. Józef Fischbierok. — DETROIT, Mich. Jan Lemke, Józef Deja. — DELAWARE, OHIO, St. Borowski. — EAST AURORA, Wis. Ign. Popielowski. — ERIE, Pa. Alojzy Nagowski. — GRAND RAPIDS, MICH. Polikarp Dorf. — HOFA PARK, Wis. Andrzej Holowicki. — HOLYOKE, MASS. Martin Dusea. — LEMONT, Michal Nowoski. — LA SALLE, M. Brzeskiński, 635 Hennepin St. — LITTLE ROCK, Wis. J. W. Szwarcz. — MILWAUKEE, Jakób Woźniak. — MINNSOTA LAKE, MINN. Józ. Schultze. — MINTO, N. DAK. Fr. Ronkowski. — MT. CARMEL, L. Jankowski. — NANTUEK, Mich. C. Granatowicz. — NEW YORK, J. Oleksak, 2453 8 Ave. — NORDELM, Wis. Józef Sweda. — OGDENSBURG, Mich. C. Granatowicz. — PITTSBURG A.P.A. Jan Bruchowski i Wł. Szwarcz. — PHILADELPHIA, E. H. Friedlander, J. Chm. — POLONIA, A. Sikorski. — RADOM, A. Malinowski. — SHAMOKIN, Pa. A. J. Zlotoryński. — SILVER SPRING, Pa. Józef Kiednicki. — SOUTH BEND, Fr. Kowalski, J. Sosnowski, A. Markowski. — SOUTH CHICAGO, Wł. Pacholicki i Józef E. Drogalski. — STEVEN'S POINT, Wis. Jan Kubiśiak, W. Kleiszowski. — ST. ANNA, Minn. Ign. Kierczak. — ST. HELENS, Mich. J. P. Polak. — ST. LOUIS, Mo. Józef Nyhak, 122 Blair Ave. — SOBIESKI, ILL. W. Dąbrowski, Peter Spiczak, 563 E. Broadway. — YORKTOWN, TEX. J. B. Kasprzak.

Ar moki lenkiszkai?

Jagu moki, ir esi miletojas gražu skaitimu, tai paršalgebek saw knigu istoriniu, apiskau, mokliskau, su daineleis, giemsemis, gyvenimuis Szventuju, maldū kniguas su na toms, su sposiasis, moksliškais ir t. t. r. s. kaitie tegul prisunuce jums Kataloga Knigu, Pirmutinia Knigina Lenkiszkai Amerika, ant tokio adresu: W. DYNIEWICZ, Chicago, Ill.

GOLDZIER & RODGERS, ATTORNEYS AND COUNSELLORS AT LAW CHAMBER OF COMMERCE BLDG Róg LaSalle i Washington ulic. TAKE ELEVATOR. CHICAGO.

Teraz jest pora

przeżył Wasz system i zapobiedz chorobom na przyszłość. Ci, którzy cierpią na zatwardzenie i na to choroby, który powstają z zatwardzenia, jak:

Przez 25 lat... REUMATYZMOWI... PAIN EXPELLER... 582 Noble Str., Chicago, Ill.

CHICAGO.

Szefowi detektywów rządowych kap. Stuart udał się w przeszłym tygodniu odkryć "green-goods" oszustów, zwanych "green-goods men"...

Najwyższy sąd Stanu Illinois uznał prawo Cody'ego niekonstytucyjnym i zacyrkował, że sprzeciwia się wolności osobistej.

Przedsiębiorca z wydziału, który przybył w Gardner Roely, Belt i w Helena, (Montana), Chrysalis raz że jakiś Sokolowski...

Most na Diversey... Nowy most przez rzekę na Diversey ave., będzie musiał być zmienionym.

Jeden z podróżników, który powrócił z podróży do Turcji i Armenii powiada, że więcej jak 50,000 spokojnych Chreścijan zostało wymordowanych przez Kurdów i Turków...

William Deering, z Evanston, właściciel fabryk narzędzi rolniczych, (w których także pracuje setki Polaków) podarował uniwersytetowi "Northwestern University" \$215,000.

Nieszczerść przy kanale drenazowym. W ubiegły czwartek o 2:30 po południu ogromny "derrick", maszyna do dzwinięcia, używana do układania kamienia w sekiwy 4 1/2 kanału drenazowego...

W pęku bananów, których cały ładunek okrętowy przywieziono z Honduras do firmy Wagner & Sons, 165 So. Water ul., znalezione zwierzątko, rozmaicie nazywane: szczer bananowy, opussum poherajski-raki, lub filander. Firma ta oświadczyła, że zwierzątko oddała parkowi Lincoln.

Listy polskie na pocztę. Listy poniżej podane znajdują się na głównej poczcie. Po dwóch tygodniach zostaną odesłane do "Dead Letter Office" w Washingtonie...

- 382 Admowicz J. 336 Maston J.
370 Bajrak J. 337 Maston W.
373 Baczowski P. 335 M. uc J.
381 Baczowski J. 336 M. zwowski P.
383 Baczowski J. 337 Maston J.
390 Cesarz J. 340 Mikulski J.
391 Churan J. 341 Musielak K.
392 Dobrowa M. 342 N. Kowalski P.
393 Dombrowski J. 343 Nowicki M. S.
394 Finow M. J. 344 Osalkowski J.
395 Formasza J. 345 Piłkasi S.
396 Gargorych J. 346 Polubiński K.
397 Gargorych S. 347 Polak J.
398 Giombicki A. 348 Powadowska A.
399 Głowicki A. 349 Prochaska J.
400 Graf L. 350 Protopiej J.
401 Greis S. 351 Radziszewski J.
402 Gura J. 352 Roman I.
403 Gura J. 353 Rogalski S.
404 Gura J. (2) 354 Rudnicki P.
405 Hago T. 355 Ryski J.
406 Janczewski J. 356 Sali J.
407 Janczek J. 357 Sali J.
408 Jankowski Fr. 358 Salski J.
409 Janowski K. 359 Salski J.
410 Jelen L. 360 Saniowski M.
411 Jurkiewicz A. 361 Szarota Fr.
412 Kabanowski M. 362 Szarota S.
413 Karcz J. 363 Szafer M.
414 Karcz J. (2) 364 Stalera M.
415 Karcz J. 365 Strzał J.
416 Karcz J. 366 Strzał J.
417 Karcz J. 367 Strzał J.
418 Karcz J. 368 Strzał J.
419 Karcz J. 369 Strzał J.
420 Karcz J. 370 Strzał J.
421 Karcz J. 371 Strzał J.
422 Karcz J. 372 Strzał J.
423 Karcz J. 373 Strzał J.
424 Karcz J. 374 Strzał J.
425 Karcz J. 375 Strzał J.
426 Karcz J. 376 Strzał J.
427 Karcz J. 377 Strzał J.
428 Karcz J. 378 Strzał J.
429 Karcz J. 379 Strzał J.
430 Karcz J. 380 Strzał J.

E. H. McClun, handlarz lotami i grantami, z p. 6152 Indiana ave., popełnił ubiegłego piątku samobójstwo z kłopotów pieniężnych. Od przeszło roku trapił się niepewnościami a koniec jego przysięgi został narozrywany zdaniami p. Knight'a...

Przywiedziony do rozpacz stracił pieniądze w spekulacji i niemożliwością pożyczki \$300, odebrał sobie w niedzielę po południu życie Max Goldsmid, asystent forman w departamencie rejestracyjnych listów na pocztę.

W piątek dnia 15 bm. zamiast trzech, powieszono tylko jednego mordercę — Alfreda C. Fields, młodego negra za zamordowanie Eileen Randolph.

Inni skazani na powieszenie — Nic Marzen i Joseph Windrath uzyskali odwołanie wykonania na nich kary śmierci.

Piękne rzeczy dla obywateli płacących podatki, wyszły na jaw w przeszłym tygodniu. Oto komisja "civil service" dowiedziała się, że w wypłatach pieniędzy robotnikom pracującym dla miasta w rozmaitych zatrudnieniach, jak kładzenia rur, surów itd. — istnieją nieporządki.

Chicagoński kongres pracy (labor congress) zamianował Eugeniusza V. Debs'a kandydatem uni robotniczych na urząd prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Komisarz robót publicznych William D. Kent zrezygnował w poniedziałek i burmistrz Swift rezygnację przyjął. Kent oświadczył, że jego własny biznes o tyle ciężej, że dłużej nie może działać — tymczasem "ci co wiedzą oś" są zdania, że wykrycia nadużyć w departamencie rur i surów wpłynęło na komisarsza do usunięcia się.

W poniedziałek w radzie miejskiej przeszedł większość głosów ordynans oddający Jackson ulicę na bulwar komisarzom parkowym.

Na dniu 10 maja br., założone zostało nowe towarzystwo pod imieniem "Kazimierza Królewicza" w parafii św. Trójcy.

Przez 9 godzin, podniecany ogromnym wiewchem srożył się pożar w Blue Island, Ills., ubiegłej niedzieli rano, i gdyby nie pomoc z sąsiedzkich miasteczek i z Chicago, miasteczko to zgorzałoby do szczytów.

Alarm pożarny odeswał się w chwili największej zabawy — była bowiem zabawa roczna Blue Island'skiego Liederkranz, w której udział wzięło około 400 osób.

Plomień w jednym momencie buchnął w okna hali; nastąpiło za mieszanie w potór dymu i czem przedziękano znać marszałkowi straży ogniowej Wilhelmu Schreiber, obecnemu na sali, że czeka go i jego strażaków praca.

Woznica sikawki przyskoczył podnieść Smith'a uważając że tylko potknął się i padł. Lecz gdy się zbliżył istna ulewa iskier dała mu poznać o się stało. Wziął ciało Smith'a w ramiona i złożył na chodniku.

O 2:45 spostrzeżono, jak wybuchnął ogień w stajni tuż za izbą balową.

Plomień w jednym momencie buchnął w okna hali; nastąpiło za mieszanie w potór dymu i czem przedziękano znać marszałkowi straży ogniowej Wilhelmu Schreiber, obecnemu na sali, że czeka go i jego strażaków praca.

Ogromny wicher południowo-za chodni rozniósł ogień na miasteczko. Stajnia, która zgorzała do szczytów znajdowała się w pośród domów biznesowych i plomienie objęło wszystko naokoło.

Zmarły Smith liczył lat 48 i pozostawił żonę i dorosłe dzieci.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.

Wielki pożar w Atlants, Georgia. Atlanta, Ga., 17 maja. — Krótko przed 11ta godziną dzisiaj w nocy wybuchł ogień w samym środku miasta i spłonął cały blok otoczony szynami Southern kolei i Prior, Deatur i Collins ulicami.